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Wojna i pokój
działania w ojenne skończyły się dla 

£as dnia 8 maja br. Nie był to jednak 
goniec wojny. Toczyła się ona z niezwy- 
*‘3 zaciętością na Dalekim W schodzie, 
^obilizowała olbrzym ie siły do walki, 
absorbowała ogrom ny potencjał gospo- 
barćzy i pędziła na śmierć dziesiątki ty- 
sl̂ cy ludzi. O becnie wojna — m ożna p o 
siedzieć — kończy się. Zwycięski marsz 
^rrnii Czerwonej przez rzeki i rozległe 
Pola Mandżurii oznacza likwidację nie
tkniętych jeszcze świeżych armii japoń- 
*Kich, które stanowiły ostatnią nadzieję 
^ikada. ■ 1

Nad umęczonym światem ukazała się 
Jutrzenka pokoju  w krwawym blasku os
tatnich łun. Milkną wszelkie rodzaje bro-

od pocisku artyleryjskiego do bom by 
dom ow ej..
. i^ruga wojna światowa kończy się. By- 
ła to najokrutniejsza z wojen.

Okaleczone narody i kraje zdają sobie 
sprawę z tego, że była to wojna id eo lo 
giczna. Z  jednej strony stanęły wsteczne 
*Poce, wyposażone w najbardziej n ow o
czesny sprzęt techniczny, a z drugiej siły 
postępu zjednoczone we wspólnej n iedo
li- wspólnych cierpieniach i wspólnych 
cdach, zjednoczone we Wspólnym wy
niku, który doprow adził do zwycię
stwa. Druga wojna światowa dowiodła, 
*e system demokratyczny, oparty na pra
wdziwej w oli narodu, posiada niespoży
ty siłę, która m im o ciężkich ciosów  cią- 
Ste się odnawia, krzepnie i odradza. Sy
stem faszystowski zaś, jak się okazało, 
°Party na przem ocy, wyradza się, dege
neruje z zastraszającą szybkością i zała
du je się na własnych sprzecznościach.

Druga wojna światowa stanowi dla 
ludzkości poważną lekcję. D rogo zapła
ciliśmy za tę lekcję. Tym lepiej zapamię 
dm y ją sobie. Doszliśmy do przekona
nia, że półśrodkam i nie m ożna usuwać 
*la. Należy je wykorzenić gruntownie, 
stosując dalekow zroczne m etody z per
spektywą przyszłych stuleci. Faszyzm, na- 
Jodowy socjalizm, rasizm I imperializm 
Japoński znikną z powierzchni ziemi. K o
niec w ojny to zarazem koniec rządów 
zbrodniarzy. Nauczeni doświadczeniem 
Jat ostatnich, dążymy dziś nie tyle do 
ńowego podziału świata, lecz przede 
Wszystkim do oparcia go na zasadach 
słuszności, na sprawiedliwości społecz
nej, na samostanowieniu narodów , na 
Jówności wszystkich ras i narodów , na 
Wolności, do  oparcia na tym, co  p o 
gwałcił faszyzm.

Jakże zbliżony jest faszyzm europejski 
do mistyki chytrych samurajów! N arodo
wy socjalizm stworzył mit XX wieku, o- 
party na mglistych teoriach krwi, rasy 
1 wyższości narodu niem ieckiego. Japoń- 
Czycy stworzyli żółty rasizm i mit cesarza, 
syna słońca, pana świata. Jedni i drudzy 
Wypisali na swym sztandarze prawo do 
••Przestrzeni życiow ej" (cudzej!) Dla osią 
Snięcia swych imperialistycznych celów , 
° ’Dą te gatunki faszyzmu teoriami swymi 
°»-upiały przez długie lata swe narody.

Narodem niemieckim i narodem  ja- 
Po./tsirlm kierowały „koncerny kapitali
styczne", sztaby generalne. One decydo
wały o polityce wewnętrznej i zagranicz
ne’ , o  ustroju i systemie rządów.

Japonia i Niemcy to dwie głowy jednej 
J lej samej hydry. I dlatego zwycięstwo 
nad Niemcami nie oznaczało jeszcze koń 
Ca Wojny przeciw ko faszyzmowi. I dlate
go jasne było, że Związek Radziecki 
Wniesie rów nież swój wkład w dzieło wal 
*1 ze wschodnio-azjatyckim  faszyzmem.

Olbrzymia energia ludzkości, zaklęta 
W potężny sprzęt w ojenny i w zm obilizo
wane armie, wyzwalać się zacznie dla 
działalności pokojow ej. A walkę o pokój 
Pębży prowadzić z nie mniejszą energią 
niż w ojn ę . Wiemy, co  oznaczać m oże na
senna v;ojna: praw dopodobną zagładę 
judzkości. Następna wojna, jeżeli wy- 
uu.hnie, będzie naprawdę ostatnią w o j
nę. Nie będzie w niej zw ycięzców  ani 
zwyciężonych. Będzie jedna wspólna klę
ska, jakiej dzieje nie znają i znać nie bę- 
dą. I dlatego w oła świat cały o  trwały p o 
kój, o  walkę o  pokój. I dlatego oświad- 
Czył prezydent Truman, że jedność naro
dów zjednoczonych musi być nierozdziel 
n$. i przestrzegł przed tymi nielicznymi, 
którzy przebiegłością chcą rozbić tę jed 
ność.

Polacy muszą sobie zdać z Jego wszy
stkiego sprawę. Weszliśmy bow iem  na 
Szeroki trakt historii, na którym poru 
szać się należy z poczuciem  odpow iedział 
ności. Oczy świata są na nas zw rócone. 
Opinia publiczna świata, przekonana słu 
sznością i trafnością naszej dotychczaso
wej polityki, ujęta naszym zorganizow a
n ym  wysiłkiem i śmiałością, z jaką zry
wamy z błędami przeszłości, darzy nas 
sympatią i zaufaniem. I my tego zaufania 
Rie nadużyjemy. Daliśmy temu dow ód  w 
°krcsie wojny. Tym bardziej uczynimy to 
w okresie pokoju, {h)

Uwzględnienie prośby Japonii
Ostateczne w a ru n k i kap itu lacji

NOWY JORK (Polpress). Sekretarz 
Stanu USA Byraes oświadczy! na konfe
rencji prasowej w Waszyngtonie, że rzą
dy Stanów Zjednoczonych, Związku Ra
dzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin zgo
dziły się przyjąć japońską propozycję ka 
piiulacyjną z tym, że cesarz japoński po

zostanie na tronie, ale będzie podlega!
rozkazom najwyższego dowództwa soju
szników.

Odpowiedź ta została zakomunikowa
na rządowi japońskiemu za pośrednict- 
twem rządu szwajcarskiego.

Warunki kapitulacji > -
NOWY JORK (Polpress). Agencja Uni- j 3) Z chwilą podpisania kapitulacji wszy- 

bed Press donosi, że odpowiedź sojuszników scy jeńcy wojenni i- cudzoziemcy interno- 
na propozycje kapitulacyjne Japonii zawie- j wani przez władze japońskie zostaną' od
ra następujące warunki: j transportowani do punktów wskazanych

1) Cesarz, pozostając władcą Japonii, ; przez sojuszników, gdzie będą przejęci 
będzie podlegał najwyższemu dowództwu przez odpowiednie władze wojskowe, 
sojuszników,

2) Cesarz upoważni japoński rząd i sztab 
główny do podpisania kapitulacji i wyda 
wszystkim dowódcom wojskowym w Japo
nii i w krajach okupowanych rozkaz ząprze 
stania walki i złożenia broni.

4) Naród japoński sam zadecyduje o for 
mie rządów i o ustroju Japonii.

5) Siły zbrojne sojuszników pozostaną w 
Japonii do chwili wykonania postanowień 
poczdamskich.

W oczekiwaniu odpowiedzi rządu japońskiego
NOWY JORK (Polpress). W amerykań

skich kołach politycznych przypuszcza się, 
że rząd japoński odpowie na notę sojusz
ników w sprawie kapitulacji w przeciągu 
24 godzin. Wyraża się przypuszczenie, że 
Japonia przyjmie warunki, postawione 
przez rządy 4 mocarstw. W każdym razie 
nie będzie żadnych dalszych pertraktacji 
na ten temat.

W razie przyjęcia warunków przez Ja
ponię obecny „gabinet wojenny" będzie 
musiał ustąpić i przekazać swe funkcje 
specjalnej radzie, która będzie sprawować 
administrację pod ścisłą kontrolą sojusz
ników.

W Waszyngtonie ogłoszono, że na sta
nowisko naczelnego dowódcy sił zbrojnych 
sojuszników został Wyznaczony generał 
Mac Arthur. Oznacza to, że cesarz japoński 
będzie» sprawował swą władzę pod jego 
kontrolą.

JAPOŃSKI MINISTER WOJNY 
SPRZECIWIA SIĘ KAPITULNACJ.

LONDYN (Polpress). Według agencji „As
sociated Press" radio Tokio podaje, że w Ja
ponii utworzyła się partia, która sprzeciwia 
się kapitulacji. Na czele opozycji stoi mini- 

< ster wojny.

pod dowództwem generała armii Purkajewa, 
na południowy zachód i na południe od Cha- 
barowska w wyniku gwałtownego ataku zaję
ły wśród walk miasto i port rzeczny Fugdin 
(Fuczin) nad rzeką Sungari, jak również mia 
sto Siaocziache — na zachodnim brzegu Us- 
suri i posunęły się o 30 km. naprzód.

Na południowy wschód od Błagowśeszczeń- 
ska wojska radzieckie sforsowały Amur i za
jęły kilka miast.

Wojska zabajkalskiego frontu pod dowódz 
twem marszałka Malinowskiego kontynuując 
natarcie zajęły w rejonie jeziora Dalaj-Nur 
dworzec kolejowy Tza-han i silnie umocnio
ne miejscowości. W dniu 11 sierpnia wojska 
radzieckie w Zabajkale pokonując opór 
nieprzyjaciela posunęły się o 80 km. naprzód 
przez Wielki Chingan.

Lotnictwo radzieckie kontynuowało naTdty 
na węzły kolejowe Mandżurii.

Okręty i lotnictjyo radzieckiej floty Pacyfi
ku pod dowództwem adm. Jumaszewa w dniu 
9-go i 10-go sierpnia dokonały ataku na 
transporty przeciwnika. W wyniku tych ata
ków zatopiono 11 japońskich transportowców.

Manewr okrążający 
w Mandżurii

MOSKWA (BBC). Korespondenci donoszą, 
że dwie armie radzieckie uderzają w samo ser 
ce Mandżurii. Oba ramiona tych armii, wscho 
dnie i zachodnie oddalone są obecnie od sie
bie o 800 km. Grożą one odcięciem armii ja
pońskiej, 1-a armia radziecka posuwa się w 
kierunku przełęczy Puteli między Hailar a 
Chabarowskiem, druga — w stronę lotnisk 
japońskich pomiędzy Charbinem a Władywo* 
stokiem.

Marszałek Wasilewski Naczelnym Wodzem
Wojsk Radzieckich w  Mandżurii

MOSKWA (TASS). Dzisiejszy komunikat 
Radzieckiego Biura Inforrńacyjnego donosi, 
że w dniu 11 sierpnia na Dalekim Wschodzie 
wojska radzieckie pod naczelnym dowódz
twem marszałka Wasilewskiego kontynuowa
ły ofensywę w Mandżurii.

W rejonie nadmorskim wojska' 1-ego fron-

ciwko Japonii, aż do chwili otrzymania wy' 
raźnie odmiennych rozkazów. Rozkaz dodaje, 
że nawet w chwili ogłoszenia całkowitej kapi 
tulacji, należy działać z największą ostrożno 
ścią i strzec się zasadzek i zdrady/ 

LONDYN (Polpress). Główna kwatera 
wojsk brytyjskich na Dalekim Wschodzie o- 
strzega, że nawet po całkowitej kapitulacji 
Japonii, opór wojsk rozsianych po wyspach 
może potrwać jeszcze przez czas dłuższy.

523 SAMOLOTY JAPOŃSKIE 
ZNISZĆZONE

.WASZYNGTON (Polpress). Komunikat 
generała Nimitza stwierdza, że podczas dzta 
łań lotniczych nad Japonią w ciągu 9 i 10 
sierpnia zniszczono 523 samoloty. Dnia 10 
sierpnia lotnictwo amerykańskie bombardo
wało wyspy japońskie na przestrzeni 600 km. 
od Jokohamy aż do północnego przylądka 
wy«py Ho uszu. Jednocześnie pancerniki bry

tu dalekowschodniego pod dowództwem mar j tyjskie i amerykańskie ostrzeliwały obiekty 
szalka Mereckowa, pokonując opór nie- j przemysłowe w Kamaiszi, wielkim ośrodku 
przyjaciela i ciężkie warunki górzystego i za- 'ciężkiego przemysłu, położonym 37 km, na 
lesionego terenu zajęły szereg miast oraz j północ od Tokio.
stacje kolejowe Sjaczenczy i Mulinczżań, przy WASZYNGTON (Polpress). Agencja Do- 
czym posunęły się naprzód od 15 do 25 km. j mei donosi, że w sobotę dnia 11 sierpnia 

Wojska 2-go daiekov. śchodniego frontu j ciężkie bombowce i myśliwce, startujące z O-

A wojna na Pacyfiku trwa
GUAM (BBC). Admirał Nimitz wydał dziś ( kinawy, zrzuciły wielkie ładunki bomb kru- 

rozkaz dzienny do wszystkich oddziałów na : szących i zapalających na miasto Kurume i 
Pacyfiku, by prowadziły nadal ofensywę prze • północną część wyspy Kiu-sziu.

Najbardziej ideowy element -  na Zachód
Obrady Komisji Porozumiewawcze! Stronnictw Demokratycznych ,

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw De
mokratycznych przy udziale ob. Mikołaj czy-

wawcza wyraziła opinię, że chłop, który zago 
spodarował ziemię, lub uzyskał tytuł własno-

ka, Kiernika i Drzewieckiego ze Stronnictwa j ści, nie może być w żadnym wypadku z zie-
Ludowego, ob. Bermana i Zambrowskiego z 
ramienia PPR,, ob. Szwalbego i Cyrankiewi
cza z ramienia PPS oraz ob. Rzymowskiego i 
Chajna z ramienia Stronnictwa Demokratycz
nego, odbyła posiedzenia w dniach 3 i 10 
sierpnia b.r.

Na posiedzeniach rozpatrywano cały szereg 
aktualnych spraw politycznych.

Komisja Porozumiewawcza przyjęła do 
wiadomości list ob. Popiela ze Stronnictwa 
Pracy wskazujący na trudność osiągnięcia 
porozumienia z grupą Felczaka z Bydgosz
czy i postanowiła zaprosić ob. ob. Popiela i 
Felczaka na najbliższe posiedzenie w celu 
bardziej szczegółowego wyjaśnienia sprawy.

Wobec ustalenia, że podczas wykonywania 
reformy rolnej zdarzały się poszczególne wy
padki niezgodnego z ustawą rozparcelowania 
niektórych majątków, Komisja Póżozumie-

mi usunięty, osoby zaś, których majątki zo 
stały wurew ustawie rozparcelowane winny 
otrzymać od państwa rekompensatę,

W związku ze zbyt powolnym tempem prze 
siedlania na Ziemie Zachodnie — Komisja 
Porozumiewawcza postanowiła wezwać wszy 
stkie organizacje demokratyczne w terenie 
do ożywienia akcji przesiedleńczej i w szcze
gólności do kierowania na Zachód z ramienia 
Stronnictw najbardziej ideowego elementu, .

Komisja Porozumiewawcza uzgodniła, że 
dzień 15 sierpnia nie będzie obchodzony jako 
dzień święta t, zw. „Czynu Chłopskiego".

Komisja postanowiła w 6-tą rocznicę napa
ści hitlerowskiej na Polskę wezwać organi
zacje Stronnictw Demokratycznych do urzą
dzenia akademii w dniu 1 września.

W szczególności Komisja uzgodniła pozy

tywny stosunek do inicjatywy zwołania w 
dniu 1 września w Warszawie Zjazdu uczest
ników podziemnej walki zbrojnej przeciw 
okupacji hitlerowskiej w okresie 1939-1945 r.

Komisja postanowiła wezwać wszystkie 
Stronnictwa Demokratyczne do tnasowego u- 
•ęlziału w obchodach Dnia Spółdzielczości w 
Polsce w dniu 30 września 1945 r.

POWRÓT AMERYKAŃSKICH ŁODZI 
PODWODNYCH

WASZYNGTON (Polpress). Donoszą z 
Pearl Harbour, że 8 amerykańskich łodzi pod 
wodnych powróciło do portu po wypadzie na 
bazy japońskie, podczas którego zniszczono 
46 okrętów japońskich.

v ZNISZCZENIA W NAGASAKI
WASZYNGTON (BBC). Urzędowo podano 

tu do wiadomości, że w czwartkowym ataku 
na Nagasaki uległa zniszczeniu jedna trzecia 
część miasta wraz z dzielnicą przemysłową. 
Prawie całkowicie zniszczone zostały słynne 
zakłady samolotów Mitsumishi.

GUAM (BBC). Generał Farrel, odpowie
dzialny za użycie bomby atomowej w strefie 
Pacyfiku, oświadczył, że druga bomba atomo 
wa, zrzucona na Nagasaki okazała się bar
dziej niszczycielska, niż pierwsza. Jest ona 
innego typu i ma silniejszy podmuch. Rów
nież łatwiejsza jest jej produkcja,
LABORATORIUM BOMB ATOMOWYCH

GUAM (BBC). Na jednej z wysp w ar
chipelagu Marshalla zbudowane zostało 
wielkie laboratorium, w którym montuje się' 
bomby atomowe z części, przysyłanych ze 
Stanów Zjednoczonych. W laboratorium 
pracują 45 słynnych uczonych brytyjskich 
i amerykańskich.

PRASA JAPOŃSKA WZYWA NARÓD 
DO SPOKOJU

LONDYN (Polpress). Dzienniki japońskie 
wzywają naród do zachowania spokoju w 
ciężkiej chwili dziejowej, nie wspominają jed 
nak o kapitulacji. Tylko gazeta „Yomiuri 
Hochi" pociesza Japończyków, aby nie podda 
Wali się rozpaczy, lecz pokładali pełną na
dzieję w tradycyjnej kulturze japońskiej, 
dzięki której kraj potrafi dźwignąć się.

W jednym z dzienników japońskich, ukaza 
ło się następujące charakterystyczne zdanie: 
„Naród nie ma prawa popełniać samobój
stwa, Naczelnym obowiązkiem jest zachowa
nie życia", ,

Użycie energii atomowej
dla celów pokojowych

2 miliony ton towarów dla Europy
dostarczy UNRRA do końca sierpnia

NOWY JORK (Polpress). Na konferencji 
UNRRA, która odbywa się w Londynie, 
wygłosił przemówienie przedstawiciel Wiel
kiej Brytanii Noel Backen. Oświadczył on, 
że UNRRA rozciągnie swą działalność na 
okres najbliższyoh lat 10, celem zabezpie
czenia Europy przed głodem, który może 
spowodować niepokoje. Celem UNRRA nie 
jest okazywanie litości lub nagrodzenie Za 
cierpienia i poświęcenie ludów Europy, 
lecz odbudowa zrujnowanych gospodarczo 
krajów, które bez pomocy z zewnątrz nie 
mogą wrócić do równowagi. Do końca sier

pnia organizacja ta dostarczy Europie co- 
najmniej 2 miliony ton towarów. Plan pra
cy na najbliższą przyszłość przewiduje do
stawę 18 milionów ton.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych 
Clayton zaznaczył, że pomoc Stanów Zjed
noczonych i Wielkiej Brytanii nie może 
w żaden sposób zaspokoić wszystkich po
trzeb krajów europejskich. Narody wyzwo
lone muszą wrócić do pracy produktywnej, 
aby własnym wysiłkiem i własnym kosztem 
odbudować — o ile moiżliwe — swe życie 
gospodarcze.

NOWY JORK (Polpress). Amerykański 
departament wojny ogłosił sprawozdanie, 
z którego wynika, że użycie ^energii ato
mowej dla celów pokojowych nie będzie 

^mogło nastąpić przed upływem 5 do • 10 
lat. Prace nad skonstruowaniem •'bomby 
atomowej trwały przeszło 5 lat. Na jesieni 
zeszłego roku utworzono specjalną komisję, 
która bada możliwość zużytkowania energii 
atomowej do celów przemysłowych i osią
gnęła już poważne rezultaty na ,tej drodze. 
Jednakże nim będzie znaleziony praktycz
ny spaspb zastosowania energii atomowej 
do poruszania silników, względnie oświe
tlenia lub ogrzewania, musi upłynąć dłuż
szy okres czasu. Sprawozdanie podkreślą 
że nie.jest rzeczą wykluczoną, że w ciągu 
najbliższych 10 lat zostaną wynalezione 
nowe ciała radioaktywne, których użycie 
będzie mniej niebezpieczne niż użycie ura-

Zniesienie cenzury wojennej
na rozmowy telefoniczne

W związku z wejściem w życie z dniem 
5 bm„ uchwały Rady Ministrów sw sprawie 
częściowego zniesienią w obrocie krajowym 
cenzury wojennej korespondencji oraz te
legramów i rozmów telefonicznych, znie
siony został obowiązek przedstawiania ze
zwoleń miejscowych lub nadrzędnych Rad 
Narodowych na przeprowadzanie międzymia
stowych rozmów telefonicznych.

Niepotrzebne są również zezwolenia Rad 
Narodowych na prawo posiadania i uży
wania telefonu. Instalowanie urządzeń te
lefonicznych nie podlega żadnym ograniczę 
niom w granicach możliwości technicznych.

Mimo trudności w nawiązaniu bezpośre
dnich połączeń telegraficznych z poszcze
gólnymi państwami, Ministerstwo Poczt i 
Telegrafów wznowiło drogami okplnymi, lub 
częściowo przy użyciu poczty lotniczej, 
ruch telegraficzny z większością państw 
Europy i ze Stanami Zjednoczonymi Ame
ryki, tudzież z Kanadą.

Obecnie zarządzeniem Ministerstwa P. i 
T, z dnia 6.VIII br. ustalone zostały je
dnolite stawki taryfowe w granicach od zł 
1.95 do zł 3.80 za słowo telegramu do kra
jów europejskich i od 12 do 19 zł za sło
wo do krajów pozaeuropejskich.

nu i których energia będzie mogła być ła
twiej zastosowana do celów przemysłowych*

Gen. Eisenhower 
w Moskwie

MOSKWA (TASS), Dziś przybył do stoli
cy Związku Radzieckiego generał Eisenho
wer. Wraz z generałem do Moskwy przybył 
marszałek Żuków.

Generał Eisenhower złożył na lotnisku na
stępujące oświadczenie:

„Jako były naczelny dowódca na froncie 
zachodnim uważam to za w.ielką przyjemność 
być gościem w stolicy Związku Radzieckiego 
wśród moich kolegów, którzy tak wydatnie 
pomogli do rozbrojenia Niemców".

Częściowa demobilizacja wojska
Uchwały Rady Ministrów

rozszerzającychRada Ministrów na posiedzeniu w dniu 10 
sierpnia r.b, uchwaliła dekret o częściowej 
demobilizacji żołnierzy armii polskiej. Dekret 
ten przewiduje daleko idącą pomoc i popar
cie ze strony Rządu dla zdemobilizowanych 
żołnierzy, w zakresie zabezpieczenia im nale
żytych warunków bytu. Następnie przvjęto 
ostateczny tekst dekretu o amnestii, po u- 
względnieniu poprawek, przedłożonych przez 
Prezydium Krajowej Rady Narodowej do de

kretu z dnia 3 sierpnia r.b., 
zakres amnestii.

Poza tym uchwalono następujące dekrety: 
1) o powszechnym obowiązku wychowania 
fizycznego i przysposobienia wojskowego i w 
związku z tym o utworzeniu urzędów oraz 
rad wychowania fizycznego i przysposobieria 
wojskowego, 2) o rejestracji pracowników 
Służby Zdrowia, 3) o utworzenia t>ańsłvvow® 
go Muzeum w Majdanku.

Robotnicy warszawscy do Spały
ta

Spała — letnia rezydencja Prezyden- 
Rzeczypospolitej przekazana w koń

cu kwietnia bieżącego roku przez Prezy
denta KRN ob. Bierńta Funduszowi Wcza
sów Pracowniczych — przyjmie wkrótce 
pierwszą partię robotników.

Dla Warszawy przeznaczono w Spafia 
150 miejsc. Będą one przyznawane przez 
Radę Związków Zawodowych m, st. War
szawy i Rady Zakładowe dla ciężko pra
cujących robotników, którym zóstaną przy
znane urlopy wypoczynkowa



Radziecki order
„Zwycięstwa"

W  związku z odznaczeniem przez Rząd, 
Radziecki Marszałka Żymierskiego orderem 
„Zwycięstwa” , podajemy parę szczegółów, 
dotyczących tęgo orderu.

Order „Zwycięstwa" ustanowipny został 
dekretem Prezydium Najwyższej Rady 
ZSRR z dnia 8 listopada 1943 r.

Orderetp tym mogą być odznaczeni tyl- 
Jko wyżsi dowódcy wojskowi za przeprowa
dzenie takich operacyj bojowych, w wyniku 
których sytuacja na froncie zasadniczo zmie 
nia się na korzyść Armii Czerwonej.

Naz\ ’ ska nagrodzonych tym orlerem są 
umieszczane na specjalnej tablicy pamiąt
kowej, znajdującej się w Wielkim Pałacu 
Kremiowskim. * i

K t o t o p t a e i l ?

larEiotrawstwo b. „n ą iiu “  londyńskiego
LONDYN (Polpress^. „New Statesman and 

Nation” w artykule zatytułowanym „Biuro
kracja na wygnaniu" przypomina, że stosun
ki finansowe między emigracyjnym „rządem" 
polskim a skarbem angielskim opierały się na 
umowach, które ni^dy nie były opublikowa
ne, tak że ani Izbą Gmin, ani opinia publicz 
na nie wie, na jakich warunkach skarb wypła 
ca fundusze. Dane, pochodzące z oficjalnych 
źródeł polskich, stwierdzają, że do czerwca 
1945 r. wydatki te doszły do sumy 196.214.485 
funtów szterliijtgów. „Biała księga" przedsta
wiona parlamentowi przez ministra finansów 
określa wydaiki w okresie do czerwca 1944 
r. na sumę 120 milionów funtów.

uznaniu zasług dla Polski
Po śm.erci budowniczego Raszyna

'  W związku z tragiczną śmiercią kpt. Ni- 
kiiorowa Mikołaja — Rada Ministrów po
wzięła następującą uchwałę:

„W uznaniu zasług położonych dla ra
diofonii polskiej, a w szczególności dla od
budowy Centralnej Radiostacji Polskiego 
Radia w Raszynie oraz Centralnego Studia 

• Polskiego Radia w Warszawie, przez Na
czelnika Odbudowy Raszyna kpt. N i k■» fo* 
r o w a Mikołaja, syna Michała, który zginął 
śmiercią tragiczną dnia 8 sierpnia 1945 ro- 

_ ku, Rada Ministrów
U c h w a l ą :

1) Wypłacić rodzinie zmarłego kapitana 
N i k i f  o r o w a  Mikołaja tytułem od~ 
szkodowania jednorazowego sumę zł 
100.000,— (sto tysięcy złotych).

2) Pogrzeb kapitana Ni k t  f o r  o w a. Mi
kołaja urządzić na koszt Skarbu Pań
stwa.

*
W  dniu & sierpnia 19.45 r. przy wykony

waniu obowiązków służbowych zginął od 
kuli bandyty Naczelnik Budowy Centralnej 
Radiostacji Polskiej inż, kpt. Mikołaj Ni
kiforów. ^

Inż. Nikiforów ukończył Akademię Inży
nieryjno-Techniczną Łącznpści w Moskwie

1,5 miliona repatriantów 
przewiozły PiriP

W ramach akcji przesiedleńczej i repa
triacyjnej PKP przewiozły w ciągu trzech 
ostatnich mięjsięcy, tj. od dnia 1 maja do 
31 lipca włącznie — 1.549.042 osób wraz 
z inwentarzem żywym i martwym. Jest to 
cytra poważna, jeśli się weźmie pod uwagę 
trudność^ wynikające z braku wagonów 
i parowozów.

i w ciągu swej dalszej pracy ' całkowicie 
opanował współczesną technikę radiową. 
Biorąp udział w wielkiej Wojnie Narodo
wej był uczestnikiem bohaterskiej obrony 
Stalingradu" i Sewastopola. Został dwukrot
nie ranny. Za zasługi bojowe otrzymał or
der „Czerwonej Gwiazdy" i medale: „Za 
zasługi bojowe”, „Za obronę Stalingradu” 
i „Za obronę Sewastopola”,

Na prośbę Rządu Polskiego i zgodnie 
z osobistym polecenieiń Generalissimusa 
Stalina, Rząd Radziecki postanowił przyjść 
z pomocą w odbudowie radiostacji w Ra
szynie — Warszawa I. Naczelnikiem Budo
wy został mianowany inż. Nikiforów, który 
przy wykonywaniu powierzonych mu zadań 
wykazał wyjątkową energię i inicjatywę. 
Dzięki jego pracy organizatorskiej radio
stacja Warszawa I została odbudowana w 
niezwykle krótkim czasie. Dziś potężna sta
cja Warszawa I rozbrzmiewa już na cały 
świat.

Podkreślić należy, że Nikiforów był ser
decznym przyjacielem narodu polskiego. W 
chwili, gdy* budowa stacji została zakoń
czona, kula bandyty przecięła pasmo jego 
życia. Jednak świetlana postać inż. Niki- 
forowa żyć będzie w sercach Polaków 
i obywateli radzieckich i służyć im jako 
przykład pracy.

Stacja Warszawa I, zbudowana przy po
mocy specjalistów radzieckich, jest nowym 
dowodem przyjaźni narodów polskiego i ra
dzieckiej a jednocześnie pozostanie na ftłu- 
gje lata pomnikiem tragicznie zmarłego in
żyniera Nikiforowa. Zwłoki inż, Nikiforowa 
zostały pochowane na ziemi polskiej, na 
terytorium Radiostacji Raszyńskiej. Nie
chaj mogiła ta będzie pamiątką po czło
wieku, który utracił życie przy budowie 
Centralnej Stacji Polskiego Radia.

18 MIL. FUNTÓW NA NADZWYCZAJNE 
WYDATKI

Analiza poszczególnych pozycji budżetu 
jest niemożliwa tym bardziej, że minister fi
nansów ma możność przenoszenia sum z jed
nego działu do drugiego. Budżet polski za
wierał na przykład w 1944 r. pozycję 12 mi
lionów funtów, a w 1945 r. — 6 milionów na 
„nadzwyczajne wydatki związane z wojną".

Czy pozycje te zawierają sumy na armię 
podziemną i na podziemny ruch polityczny w 
Polsce i poza nią w okresie okupacji? W ja
kim stopniu wydatki te były usprawiedliwio
ne, czy osiągnęły one jakiś realny cel w woj
nie przeciwko Niemcom? Obecnie, gdy zosta
ła ujawniona antyradziecka działalność pod

li: e miała żadnych interesów i w których 
nie było polskich obywateli, kraje, z który
mi przed wojną Polska nie utrzymywała 
stosunków dyplomatycznych czy konsular
nych —  były teraz zaszczycane polskim 
przedstawicielstwem. Nowe przedstawiciel
stwa i poselstwa zostały zorganizowane-w 
Addis Abeba, w Bagdadzie, Kairze, Czung- 
King, Montevideo, Lima, Santiago de Chi
le, Havanna i Bogota.

85 FUNTÓW MIESIĘCZNEJ PENSJI
Poważnie wzrósł sztab pracowników w 

przepełnionych już przed wojną przedsta
wicielstwach .polskich, aczkolwiek w rezul
tacie wojny i okupacji zmniejszyły się ich

ziemnych orrfanizacii należv ogłosić ile nie- ^ w ią z k i  Ambasada w Waszyngtonie li
niędzy zostało na ten cel użytych- Wiadomo ‘ ?zy*a 4? B onków . Sztab ambasady pols

kie kosztował ogromny aparat biurokratyczny 
Arciszewskiego w Wielkiej Brytanii.

ZALEW PROPAGANDY I ROZDĘTA 
y BIUROKRACJA

Jedenaście ministerstw wraz z licznymi 
urzędami pomocniczymi, wszystko to z prze 
pełnioną obsadą, było utrzymywane z t.zw. 
funduszów dyspozycyjnych, wydawanych 
na utrzymanie gazet, na druk książek w 
'wielkich ilościach, broszur i periodyków, na 
subsydia dla zaprzyjaźnionych wydawnictw 
i pisarzy angielskich. Nieustanny potok pro 
pagaridy płynął z Ministerstwa spraw za
granicznych, z Ministerstwa informacji, z 
Ministerstwa przygotowania konferencji po 
kojowej, z Departamentu propagandy, Mi
nisterstwa obrony narodowej, z polskiego

kiej w Londynie w 1944 r. wzrósł do 52 o- 
sób. Attachćs dla spraw parlamentarnych 
otrzymywali 85 funtów miesięcznie.

Przed wojną, gdy Polska miała stałą ar
mię w sile około 400.000 ludzi, liczba, ofice
rów zatrudnionych w Ministerstwie Spraw 
Wojskowych, Sztabie Głównym i Inspekto
racie Głównym Sił Zbrojnych wynosiła oko
ło 700. Obecnie armia na emigracji liczy 
około 180.000 ludzi, włączając jednostki re 
zerwowe i połowę, zaś Ministerstwo Obro
ny Narodowej i Sztab Naczelnego Dowód
cy zatrudnia 900 oficerów i urzędników. 
Utworzono etat generała do dyspozycji pre 
zydenta państwa (funkcja stworzona spe
cjalnie Jla b. naczelnego wodza generała 
Sosnkowskiego) z pełnym wynagrodzeniem 
urzędującego naczelnego wodza i z perso-

centrum badań naukowych. O rozmiarach, nelem, złożonym z 6 osób. Były misje woj- 
biurokracji polskiej mogą świadczyć nastę- skowe ze specjalnymi oficerami łączniko- 
pujące przykłady. Sumy asygnowane dla wymi w Waszyngtonie, Paryżu, Czun-Kin- 
Ministeństwa spraw zagranicznych w ynosi-; gu, a nawet przy dowództwie francuskich 
ły w r. 1941 —  471.674 funtów szterl., w sił wewnętrznych.
1942 r. 484.076 funtów, w 1943 r. —  Najwyższy czas, aby rząd brytyjski, któ

r y — 975.510 i w ciągu 6 
- 600.195 funtów szterlin-

703.390, w 1944 
miesięcy 1945 -  
gów.

Również wydatki na placówki zagranicz
ne (przedstawicielstwa dyplomatyczne i 
konsularne w Imperium Brytyjskim i za 
granicą) wzrosły od 328.000 funtów szterl. 
w 1941 r. do 411.910 funtów szterl. w 1942 
r., —  541.300 funtów w 1943 —  615.190 ,w 
1944 r. i do 481.025 funtów w ciągu sześciu 
miesięcy 1945 r. Kraje, w których Polska

ry opłacał to wszystko, położył kres temu 
nonsensowi. Powinien to uczynić nie tylko 
z punktu widzenia interesów brytyjskiego 
płatnika pódatkowego. Jest publiczną taje
mnicą, że gen. Anders wysunął propozycję, 
aby armia emigracyjna została skoncentro
wana nad Łabą. Ten prowokacyjny wnio
sek został odrzucony. Ale i po dziś dzień e- 
migracyjne władze wojskowe robią wszyst
ko, aby utrzymać swoją prywatną uzbrojo
ną armię.

Przymusowa mobilizacja żniwiarzy.

Nocy .wczorajszej rozstał, się z życiem 
wielki aktor i niepospolity człowiek—Ste
fan Jaracz^ Jeszcze kilka dni temu słab
nącą dłonią skreślił na zjazd Artystów 
Scen Polskich manifest-teetament, w któ
rym wskazywał aktorstwu odradzającej 
się Ojczyzny cele i drogi do ich osiągnię
cia. List Jaracza wywarł głębokie nieza
pomniane wrażenie na; uczestnikach zja
zdu. Był już bowiem jakby poselstwem z 
za grobu.

Storturowany przez okupantów, z który
mi pomimo obietnic i prześladowań nie 
chciał w żadnej formie współpracować, 
wierny wielkiej Sztuce, wierny ideałowi 
wolnego człowieka i wierny Polsce — Ste
fan Jaracz przeszedł w czasie okupacji 
przez całą martyrologię dófcrego Polaka. 
Wykończyła go kaźń w Oświęcimiu.

Ostatnie miesiące życia przebywał w sa
natorium w Otwocku, do ostatniej chwili 
zatroskany o los teatru i o przyszłość sce
ny polskiej.

Pogrzeb Stefana Jaracza odbędzie się 
we wtorek 14 bm. na Powązkach w War
szawie na koszt państwa. Życzeniem przed
stawicieli najwyższych Władz Państwo
wych: zastępoy Prezydenta KRN Szwalbego 
i Wice-Premiera Gomułki jest, aby pogrzeb 
Jaracza odbył się na Koszt Państwa i aby 
całe społeczeństwo Polskie uczciło Jego 
pamięć w sposób jak najbardziej uroczysty. 
Od chwili pogrzebu, który odbędzie się we 
wtorek, przerwane będą produkcje muzycz
ne w lokalach publicznych, w dniu pogrze
bu wszystkie teatry w całej Polsce zawie
szą przedstawienia, a flagi państwowe będą 
opuszczone do połowy masztów.

el.

20.000 Polaków z obozu w Linzu
wracać będzie partiami ao Kraju

Do Krakowa przybył z Linzu dr Koło
dziejczyk, delegat Ministerstwa Admini
stracji dla akcji repatriacyjnej Polaków, 
przebywających ną" terenie Austrii i Nie
miec. 1

Na terenie Linzu znajduje się 40 obozów, 
liczących ogółem 20.000 Polaków. Codzien

nie odjeżdżają z Linzu transporty 300-oso- 
bowe do Budziejowic, a stamtąd do Po‘lska. 
Wyżywienie w Linzu jest dobre. Obozy w 
Mauthausen i Gusen zc^tały przejęte obec
nie przez wojska radajjeckie.

W najbliższym czasie chorzy ze szpitali 
austriackich zostaną sprowadzeni do kraju.

/

Grzebanie żywcem jeńców wojennych
N ow e  odKryce w i?Temodom*e

NIEMODLIN (Polpress). Lekarz powia
towy w Niemodlinie dr Kuliński przepro
wadza wspólnie z prokuratorem w Nisie 

oraz przedstawicielami władz dalsze docho
dzenia,' w sprawie wykrytych masowych 

grobów w. Łambinowicach. Ostatnio odkry
to dalsze groby z lat 1941 — 1943. Na 
głębokości od pół do półtora metra zna
leziono szkielety, ułożone w trzech war-

Z K AR TE K
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stwach. Przeważnie ubrane są lub owinięte 
w mundury, jakie nosili wszyscy jeńcy 
wojenni. Sądzić należy, że umarli oni .z 
wycieńczenią i'chorób. Niektórzy mają nogi 
powiązane powyżej‘kostek, co wskasuje na 
fakt, że wrzucano ich do grobów jeszcze 
żywych. *

Ministerstwo Administracji Publicznej na 
wniosek Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych zarządziło mobilizację żniwiarzy z 
kosami w województwach warszawskim, bia
łostockim* pomorskim i poznańskim, w celu 
wykonania żniw na terenach Ziemi Mazur
skiej i Pomorza Zachodniego.

Na podstawie art. 1 Rozp. Prez. R. P. z 
dnia 2440.1934 r. o osobistych świadczeniach 
wojennych oraz w trybie §§ 9 i 10 Rozp. 
Wyk. Ministerstwa z dnia Ź7.I.1936 r., powo
łują powiatowe władze administracji ogólnej 
do akcji zbiorów ziemiopłodów 64 tysiące 
żniwiarzy wg. następującego rozdzielnika:

Z wojew. warszawskiego 26.000 żniwiarzy

na Ziemię Mazurską. Z woj. białostockiego 
20.000 żniwiarzy na Ziemię Mazurską. Z woj. 
pomorskiego 13.000 żniwiarzy na Okręg 
Gdańsk (powiaty nowo przyłączone i na Ko
szalin), Z woj. poznańskiego 5.000 żniwiarzy 
na Okręg Koszalin.

Powołanie przymusowe winno nastąpić w 
braku dostatecznej ilości dobrowolnych zgło
szeń.

Nie podlegają powołaniu w drodze przymu 
sowej osoby niezbędne dla wykonania robót 
w ich własnym gospodarstwie.

Powołani otrzymują 3 metry żyta od zżęte 
go hektara oraz całkowite utrzymanie na 
miejscu. Powołanie nastąpi na czas do dnia 
10 września 1945 r.

PRZEGLĄD PRAS\

Wędrujący lekarze
„Kurjer Codzienny" wskazuje na s z k o ^  

we zjawisko wędrówki lekarzy w poszuka 
niu lepszych warunków pracy i egzystenę) < 
co zupełnie .uniemożliwia racjonalne rozUJi®* 
szczenię nikłej, w porównaniu ze stanę  ̂
przedwojennym, liczby praktykujących. PlS< 
mo podnosi, że:

Przed wojną istniał obowiązek 
stracji wszystkich praktykujących leką  ̂
rzy w Izbach Zdrowia. Przy zmianie się ̂  
dziby zamieszkania, lekarz był obowil 
zany przedstawić zwolnienie z Izby L& 
karskiej, gdzie uprzednio praktyków0*• 
a na tej zasadzie mógł być wciągnięty * 
listę lekarzy na terenie Izby, w któreJ 
pragnąłby praktykować.

Z niewiadomych przyczyn zwyczaj ten* 
pozwalający do pewnego stopnia reguło* 
wać liczbę lekarzy na terenie każdej 
Izby Lekarskiej, został obecnie 
rzucony.

Polska utraciła prawie 50% lekarzy ż* 
stanu przedwojennego i dziś jest ich tylk® 
około 7.000, należy się więc spodziewać, z® 
wkrótce odpowiednia ustawa ureguluje *• 
sprawy i zabezpieczy niektóre tereny pnef 
zupełnym brakiem pomocy lekarskiej'.

Rozwój Gliwic
„Glos Ludu" w reportażu z Gliwic przy* 

nosi tę bardzo pomyślną wiadomość:
Miasto rośnie z każdym dniem. O 

ża Niemca Gliwice liczyły 120.000 tniesz* 
kańców, to — przyjmując pod uwagę 
zniszczenie 1.100 domów na 7.000 istnie• 
jących (z czego 600 nadaje się do remon• 

_  tu), liczbą mieszkańców dojść może do 
100.000. Jeszcze w czerwcu mieszkało W 
Gliwicach 60.000 osób, — dziś cyfra ta 
przekracza ósmy dziesiątek.

Czyli Gliwice dociągają już do normy * 
zapewne będą pierwszym miastem na Zacho* 
dzie, które najszybciej wyłoniło się z chao* 
su wojennego do pracy pokojowej.

Teoria i praktyka
„Dziennik Łódzki“ porusza aktualną spr»* 

wę dla całej Polski. Chodzi o to, że ostat
nio bardzo duźp mówi się i pisze o kulturze 
dla mas, a nie jest rozwiązana sprawa cert 
biletów w teatrach, które są przecież pierw
szorzędną pozycją w dziedzinie szerzeni* 
kultury. Dziennik pisze:

Czy w rzeczywistości teatr jest dostęp* 
ny dla szerokich mas? <

Nie. —r Niestety — wbrew, jakby nO 
przekór, wszystkim wypowiedziom i grom 
kim hasłom na ten temat —  teatr dla sza* 
rokich mas nie jest dostępny. Przyczyn<t 
jest jedna: bardzo wysokie ceny biletów• 

„Dziennik Łódzki" słusznie to twierdzenie 
ilustruje następującym przykładem:

„Poszedłem do teatru ,J)agatela". V/y- 
stępuje Ludwik Sempoliński; podobno 
dobry aktor. Niestety — z prawdziwym 
żalem musiałem odejść od kasy po zapo
znaniu się z cennikiem. Nie stać mnie m* 
teatr!

Zarabiam 214 zł tygodniowo. /Jaki* 
więc mogę kupić bilet do teatru ,JJagate* 
la" za 40 czy 50 zł w najdalszych rzę
dach, nie mówiąc już o pierwszych, któ
re kosztują tu 100 zł".

I tak jest we wszystkich miastach. CzT 
Ministerstwo Kultury i Sztuki nie zechcia
łoby zainteresować się bliżej tą sprawą?

Prokurator źndo kory śmierci dla Petoitfo
W yrok w połowie przyszłego tygodnia

• PARYŻ (Polpress). Dnia 11 sierpnia proku 
rator Mornet wygłosił mowę oskarżycielską, 
w której zażąaał kary śmierci, dla Petain‘a:

„Podczas tygodnia, poprzedzającego podpi- 
sanie zawieszenia broni, ani Petain ani admi
rał Daęlan nie przedsięwzięli elementarnych ‘ 
środkćyw ostrożności, których wymagał naj
prymitywniej pojmowany patriotyzm, aby ulo 
kować flotę francuską poza zasięgiem nie
przyjaciela.

Właśnie Petain przeszkodził naszej wspania 
łej, niepokonanej flocie w kontynuowaniu 
walki u boku naszych Sprzymierzeńców.

Petain splamił honor Francji.
Słyszeliśmy w tym sądzie teorie, że oskar

żony musiał grać podwójną grę, żeby urato
wać Francję, czekając na przyjście sojuszni
ków.

Jeśli była to podwójna gra, to w każdym 
razie charakteryzowała ją służalcza lojalność 
wobec Niemców i zbrodnicza bezwzględność 
wobec członków ruchu oporu. Kogo bowiem 
zwodził Petain, kogo chciał on wprowadzić 
w błąd, wydając rozkaz wojskom francuskim 
w Afryce Północnej, by stawiały opór woj
skom sojuszniczym? Nie była to żadna" po
dwójna gra, lecz poniżająca lojalność wobec 
hitlerowskiego okupanta. Każdy członek rzą
du Vichy i sam oskarżony wierzyli w zwycię

stwo niemieckie i pragnęli tego zwycięstwa, [ i oficerowie, nie mogąc pogodzić się z bań*T 1 '     ! _ J _  _ J     _ ~ Kn ma < Ali elri AJesteśmy w posiadaniu odręcznego listu o 
skarżonego, w którym nazywa on generała 
de Gaulle niebezpiecznym zdrajcą. Inny od
ręczny list oskarżonego zaadresowany jest do 
pułkownika Labonne, dowódcy tak zwanego 
„legionu trójbarwnego", członkowie którego 
w munduradj niemieckich walczyli przeciw
ko bohaterskim żołnierzom radzieckim. W 
liście tym oskarżony pisze: „Brońcie honoru 
Francji dopomagajcie do zniszczenia bolsze- 
wizmu, biorąc udział w pochodzie krzyżo
wym,-na czele którego stoją Niemcy, które 
walczą, by uratować cywilizacją europejską".

Istnienie tego „legionu" było hańbą dla 
Francji.

W stosunkach z Niemcami oskarżony 
zgadzał się na wszystko. Nie zaprotesto
wał on nawet ani słowem przeciwko przy
łączeniu Alzacji i Lotaryngii do Rzeszy, 
co było sprzeczne z postanowieniami za
wieszenia broni, natomiast wygłaszał wciąż 
służalcze przemówienia, z których każde 
było zdradą. Petain do tego stopnia pogo
dził się z klęską, że gdy Niemcy w 1942 
roku wbrew zawartemu porozumieniu oku
powały resztę Francji, nie wydał on roz
kazu flocie francuskiej, skoncentrowanej 
w Tulonie, do wypłynięcia na pełne morze, 
choć było na to dosyć czasu. Marynarze

Kongresy Partii Socjalistycznych
Czy nastąpi zjednoczenie z komunistami ?

PARYŻ (Polpress). Dnia l l  sierpnia roz-
Obóz w okolicy Łambinowic był. obozem I PQC.z.ą*. swe obrady XXXVTI kongres fran- 
acierzystym jeńców wojennych z catpdn Partu socjalistycznej w obecności

12 sierpnia 1921 Rs\da

12 sierpnia 1914 ć>wyP̂ X
ją  wojnę Austro-Węgrom,

12 sierpnia 1919 " uInofX lje
się I dywizja Pomorska W. P. Powstają 
pułki: toruński, grudziądzki i kaszubski.

Najwyż- 
Koalicji

przekazuje rozwiązanie podziału Górnego 
śląska Lidze Narodów. W ten sposób zwy
cięskie mocarstwa odstępują po raz pierw
szy od wypowiedzenia ostatniego słowa w 
sprawie zatargu polsko - niemieckiego. 
Niemcy wyzyskują to w następstwie, co
raz bezczelniej łamiąc warunki traktatowe.

12 sierpnia 1933 £?daka ■ £*$
nazwę historycznej ulicy i mostu na Eisle
rze ks. Józefa Poniatowskiego. Uchwała 
ta zapadła pod presją hitlerowców, któ
rych wpływy w tym czasie w Ni&nczech 
rosły już z dnia na dzień, nadając nowy 
„bojow y" i agresywny ton życiu niemiec
kiemu.

tym jeńców wojennych z całego 
Śląska. Do obozu w Łambinowicach przysy
łano jeńców z obozów pracy przy zakła
dach przemysłowych, którzy byli już do 
pracy niezdolni. Tu czekała na nich tylko 
śmierć.

800 delegatów oraz przedstawicieli partyj 
socjalistycznych Wielkiei Brytanii, Włoch, 
Belgii i Czechosłowacji, którzy przybyli w 
charakterze obserwatorów.

Sekretarz partii socjalistycznej departa
mentu Sekwany-, Jacąuet, który przewodni-

Walka z łapownictwem na kolejach
strony osób skłaniających kolejarza do 
przyjmowania łąpówki. Tylko przy ścisłej 
współpracy cajęgo społeczeństwa Minister
stwo Komunikacji będzie mogło, skutecznie 
zwalczać wszelkie przestępstwa na terenie 
kolei, a w szczególności plagę łapownictwa,

Społeczeństwo musi pomóc w tępieniu nadużyć
W  związku z plagą łapownictwa, uprą- 1 

’ wianego przez pewne zdemoralizowane ele- ■ 
manty wśród kolej arzyt Ministerstwo Ko- ! 
munikacji podjęło energiczną akcję celem 
bezwzględnego wytępiania wszelkich nadu
żyć. Przynoszą one z jednej strony szkody 
materialne Skarbowi Państwa, a z drugiej
stanowią ujmę di** honoru olbrzymiej rze
szy kolejarzy pracujących, ofiarnie i uczci
wie dla dobra Pańążwa.

Aby móc skutecznie zwalczać przestęp
stwa zdemoralizowanych jednostek Mini- .
sterstwo Komńn/kacji musi posiadać kon- ‘ nia me£° rozkazu Nr. 23 z dnia 2ó.VlI. 
kretne dane i djatego zwraca się z apelem ’ *945 T‘ za^ azującego kwaterowania osób Woj
do społeczeństwa o wspólną pracę, która Nowych, bez zezwolenia Komendy Garnizo- 
winna się .wyr-ażać w bezpośrednim'zawia- wyjaśniam:
damianiu Ministerstwa Komunikacji o kai- 5 Łezwpolónie Komendy Garnizonu jest po- 
dym fakcie nsulużycia, tak ze strony fun- j trz^ n*  ty&o w tyra wypadku, gdy dana 
kcjonariuszą kolejowego, jak również ze , wojskowa, mająca stały przydział

‘ służbowy w załodze m. st. Warszawy, nie

czy obradom kongresu, podkreślił w prze
mówieniu powitalnym, że partia socjali
styczna będzie musiała wygrać walkę, któ
ra rozpocznie się wkrótce w Zgromadzeniu 
Konstytucyjnym w sprawie nowej konsty
tucji francuskiej.

Prasa paryska omawia szeroko obrady 
kongresu, przy czym dzienniki zaznaczają, 
że głównym tematem debat będzie projekt 
połączenia się partii komunistycznej i so
cjalistycznej, W Norwegii doszło już do 
tęgo rodzaju fuzji. W Danii partraktacje 
na ten temat są daleko posunięte. We W ło
szech większością 75% głosów przyjęto na 
ostatnim zjeździe obu partii zasadę fuzji, 
pozostawiając jedynie formalne-załatwienie 
sprawy przyszłemu kongresowi.

Prasa podkreśla, że wynik obrad kongre
su socjalistów francuskich będzie miał bar
dzo duże znaczenie dla ruchu socjalistycz
nego w całej Europie.

W sprawie kwaterowania osób wojskowych
W celu, uniknięcia mylnego interpretowa- posiada formalnego nakazu z Wydziału

Kwaterunkowego Zarządu Miasta, łub Re
jonowego Urzędu Remontu i Zakwaterowa
nia ,albo gdy wojskowi z innych garnizo
nów Rzeczypospolitej chwilowo przebywa
ją w Warszawie na mocy rozkazów wyją- 
zchi, czy, też kart urlopowych.

Komendant Garnizonu m. st. W-wy
( - )  SOKOLSKI JÓZEF, płk. dypl.

bą, sami zatopili okręty francuskie.
W liście, wysłanym do Hitlera po próbie 

lądowania pod Dieppe, oskarżony wyraził 
podziękowanie armii niemieckiej i marszał* 
kowi von Rundstaedt za „oczyszczenie te* 
rytorium francuskiego". Zgodził się on na 
żądanie Ribbentropa, by wszystkie ustawy 
francuskie przed ich ogłoszeniem podlegały 
zatwierdzeniu przez władze niemieckie. 
Wprowadzono we Francji potworne „ustawy 
norymberskie".

W odpowiedzi na list prezydenta Roose- 
velta, który w chwili lądowania w Afryce 
Północnej zaznaczył, że sojusznicy nie ma* 
ją zamiaru okupowania kolonii francuskich 
i jedynie ze względów wojskowych i dla 
wspólnego dobra muszą lądować na tery
torium francuskim, oskarżony odpisał: „Zo
staliśmy zaatakowani. Protestujemy prze
ciw temu atakowi. Wydałem rozkaz obro
ny. Wojska nasze odeprą wasz atak".

Hańbiąpe zawieszenie broni, nadużycie 
zaufania narodu, ostateczne pogodzenie się 
z klęską, służalcze naśladowanie Niemiec 
hitlerowskich,- prześladowanie obywateli 
francuskich, pomoc, udzielona państwom 
osi, zniszczenie floty francuskiej, zdradzie
ckie ataki przeciwko naszym sprzymierzo
nym, potworna hańba Francji' — oto lista 
zbrodni oskarżonego. Oto dowody fego 
zdrady, za którą prawo przewiduje najwyż
szy wymiar kary. Żądam kary śmierci dla 
człowieka, który nazywał się kiedyś mar
szałkiem Petain!"

Po przemówieniu prokuratora Mornet 
rozprawa została odroczona do dnia 13 
sierpnia, kiedy zaczną się przemówienia 
obrońców.

Wyrok będzie ogłoszony prawdopodobnie 
w połowie przyszłego tygodnia.

SŁróly legrasiczne
PARYŻ. Prasa francuska donosi, że w oko 

licach Hannoweru odnaleziono 325 dzwonów 
kościelnych z Alzacji.

PARYŻ. Przewaga zgonów nad urodzenia* 
mi we Francji wynosiła w roku 1943—30,295, 
a w roku 1944 — 107.922.

RZYM. Przystąpiono do wydobycia okrę
tów zatopionych przez Nięmców w Zatoce 
Neapolitańskiej w roku- 1943. Pierwszą jed
nostką wydobytą na powierzchnię była łódź 
podwodna francuska „Espadon".

LONDYN, Przedstawiciel Abisynii zwrócił 
się do Rady UNRRA z prośbą o udzielenie 
pomocy.

RZYM (Polpress). W dniu 11 sierpnia zo
stał podpisany traktat handlowy między 
Szwajcarią j Włochami, na mocy którego 
Szwajcaria udzieliła Włochom kredytu w wy 
sokości 80 milionów franków.

PARYŻ. Francja wystąpiła z prośbą o u«* 
dział w rokowaniach nad kapitulacją Ja« 
ponii

\



B i j e m y  n a  a l a r m !
BOS nie remontuje szkół

Sprawa gmachów szkolnych rozrasta się przyjmował remont g m a c h ó w -s z k o ln y c h  w  
do rozmiarów skandalu. Nie wahamy się maju, pracowicie uzgadniał plany, a  póź-
użyć tego słowa, bo trudno o inne określe
nie. Odmieniamy wyrazy „demokracja" i 
i7 „upowszechnienie oświaty" przez wszyst
kie możliwe przypadki, a tymczasem w 
stolicy demokratycznej Polski z dniem 1-go 
września tysiące dzieci znajdą się poza 
szkołą, bo nie będzie gdzie ich pomieścić.

Dlaczego tak jest? Bo w pierwszym rzę
dzie różne instytucje i urzędy zajmują po 
dziś dzień szereg gmachów szkolnych. 
Wśród nich gmach przy ul. Kowelskiej 1, 
(zajęty przez szpital), pomieścić może 3 
tys. dzieci. Łącznie budynki, okupowane 
przez te instytucje, pomieścić mogą 24 
szkoły powszechne i ok. 12 tys. dzieci. A  
Instytucje okupujące .nie zdradzają zamia
ru opuszczenia lokali* szkolnych.

Druga sprawa to sprawa remontu lokali
szkolnych. Jeszcze w maju br. podjął się 
tych prac BOS. Na konferencji w dniu 17 
lipca br. Wiceprezydent Miasta i Kierow
nik BOS-u inż. Piotrowski oświadczył kate 
gorycznie —  w obecności przedstawicieli. 
Kuratorium, Inspektoratu Szkolnego i Wy
działu Szkolnictwa Zarządu Miejskiego — 
iż wszystkie budynki szkolne, zakwalifiko
wane przez BOS do remontu* będą oddane 
do użytku na 1 września 1945 r. Stan fak
tyczny zaś przedstawia się następująco: na
49 budynków w kilku zaledwie przytetą 
piomt  ̂do remontu.

Taki stan rzeczy dalej trwać nie mo
że! Większość szkół powszechnych na 1-go 
września nie ruszy, z tego musimy sobie 
już dziś zdać sprawę. Ale niechże to na
stąpi przynajmniej 15-go!

Gmachy szkolne dla 45-tysięcznej rzeszy 
dziatwy i młodzieży warszawskiej w wie
ku szkolnym muszą się znaleźć.
' Nie wolno nam dopuścić do tego, by 40—
50 dzieci tłoczyło się w jednym pokoiku 
prywatnego mieszkania, w którym nie ma 
czym oddychać.
} Nie możemy dopuścić do tego, by BOS

niej kwestionował celowość tej czy innej 
szkoły w  tej czy innej dzielnicy. Tego ro
dzaju „planowanie" prowadzi do chaosu i 
jest zaprzeczeniem jaskrawym wszelkiej
planowości.

Tego rodząju „planowaniu" przeciwsta
wiamy skroniną wytrwałość koła rodziciel
skiego szkoły powszechnej i średniej im. 
Sowińskiego <na W oli (Młynarska), które 
wespół ze Związkiem zaw. Tramwajarzy 
potrafiło przy pomocy skromnego zasiłku 
100 tys. zł. przeprowadzić remont wartości 
ponad pół miliona zł.

Do początku nowego roku szkolnego po
zostało 3 tygodnie. Bijemy na alarm! 
Zwracamy się o interwencję władz central
nych! * B. W.

@ przededniu reformy podatku d o c h o d o m
, O dodatkową orogres-ę dla soekulsntów

Wśród różnych postaci podatkowych, naj-| (górnej i dolnej) zarobków i dochodów 
bardziej słuszną, a zarazem najbardziej ^e- stanowiących podstawę opodatkowania, a

śnią br. nowa ordynacja podatku dochodo-
zmiany

Iową jest forma podatku dochodowego. Po
datek ten, należycie pomyślany, nie godzi 
w masę majątkową, me podrywa źródeł za- gadnien|a są obei nie pr^ pracowy 
robkowycb, a zmusza jedynie do oddania na & inisterstw* Skarbu -  
rzecz państwa części z osiągniętych w tej 
czy w innej formie korzyści dochodowych.

Ażeby jednak to słuszne założenie po
datku dochodowego było również sprawie
dliwie realizowane, przepisy dotyczące wy
miaru tego podatku, czyli tzw. „ordynacja 
podatkowa", musi odpowiadać rzeczywi
stym warunkom życiowym.
ZWOLNIENIE Z PODATKÓW NIŻSZYCH 

ZAROBKÓW
W naszych obecnych warunkach finanso

wych, koniecznością jest zmiana granic

ponadto zmiana skali stopy podatkowej
Jak podano już w pismach, te dwa za-

wane przez 
dniem 1 wrze- 

cja podatku d 
wego ma wejść w życie. Zasadnicze 
polegać będą na tym, że podatek od wyna
grodzeń zostanie wyodrębniony z ogólnego 
podatku dochodowego, a jego dolna granica 
(wolną od opodatkowania) wynosić będzie 

j zł 12.000 rocznie zamiast poprzednich zł 
3.000. Progresja skali podatkowej będzie 
łagodniejsza. Wynosić będzie ona 1 proc.

I przy zarobkach od zł 12.000 do 18.000 i 
wzrastać ma do 50 proc. przy zarobkach 

] ponad 1.200.000 zł.

Drewno dla odbudowy Warszawy zapewnione
Dewastacia lasów naruszyła nasza samowystarczalność

Wywiad z Ministrem Leśnictwa ob. S t .  Tkaczowem
odbudowie kraju 
dostawa drzewa

i stolicy systetna- 
odgrywa wybitną

Przy 
tyczna 
rolę.

Jak przedstawiają się zasoby lasów pol
skich, opowiedział w udzielonym naszemu 
współpracownikowi wywiadzie ob. Minister 
Leśnictwa, Stanisław Tkaezów.

Dewastacja la?ów dokonana została z 
15-to, a nawet 20-letnim. wyrębem etatu 
rocznego, czyli po prostu to, co powinniśmy 
byli wyrąbać w 15—20 lat, zostało już wy
cięte. Gdybyśmy więc chcieli dzisiaj popro
wadzić racjonalną gospodarkę, trzeba byłoby 
zawiesić wyrąb, zalesiać i inwestować, żeby 
wrócić do stanu sprzed września 1939 r.

Najwięcej ucierpiały województwa central 
ne kraju: warszawskie, kieleckie, lubelskie 
i rzeszowskie,* gdyż na tych terenach trwały 
przez dłuższy czas działania wojenne. Niem
cy budowali bunkry, okopy, na zapory prze- 
ciwczołgowe poszły tysiące ha starego lasu.

Żniwa na Zachodzie
Wojsko i organizacje pomagają w sprzęcie

biega końca. W powiecie starogardzkim 
skoszono już 95% żyta, w powiecie tczew
skim —  90% żyta. W powiecie sztumskim 
jęczmień zebrano w 100 proc. a w lembor- 
skim żyto i jęczmień skoszono w 99%.

WOJSKO POMAGA W  ŻNIWACH 
Pierwsza Warszawska Dywizja Kawale

rii, pozostająca pod dowództwem generała 
Więckowskiego, ofiarowała do pomocy w 
akcji żniwnej 1.500 koni. Wybitną pomoc

Akcja żniwna na terenie powiatu choj
nickiego znajduje się w pełnym toku. Do 
akcji użyto 25 traktorów, 68 wiązałek i 84 
żniwiarek.

W powiecie nieszawskim skoszono rze
pak i jęczmień w 100 procentach, żyto 
również w 100 procentach, pszenicę w 70 
procentach, jęczmień jary w 15 procen
tach.

BRAK RĄK ROBOCZYCH
Akcja żniwna na terenie powiatu cheł

mińskiego rozwija się pomyślnie. W gmi
nach odczuwających bi’ak Sił roboczych, 
pomagają wydatnie organizacje młodzie
żowe, szkolne oraz ochotnicy miejscy kie- 
TOY ^ni przede wszystkim do majątków 
p wowych. Traktorów czynnych jest 
? niwiarek 377, młockarni 755. Do 

i obecnej skoszono około 11 tysięcy 
i- ziminy.

W powiecie szubińskim Skoszono 100 
procent żyta, pszenicy 50 proc. i owsa 35 
proc. Zbiór zbóż przeprowadzają gospoda
rze indywidualnie, przy pomocy ochotni
czych kolumn z miasta oraz organizacji 
młodzieżowych. Na niektórych parcelach 
z powodu braku wystarczających ilości sił 
pociągowych, przeprowadza się zbiór 
wspólny.

W wojew. gdańskim fikcja żniwna do-

— Jakie są wobec tego ogromu zniszczeń 
możliwości naszej samowystarczalności?

Przy obecnym stanie lasów na długi okres 
czasu nasza samowystarczalność będzie nie
zupełna. Głód drzewa musi być zaspokojo
ny jedynie w zakresie niezbędnej stolaiszczy- 
zny, zarówno dla odbudowy wsi, jak i miast. 
Wieś musi obecnie przygotować się do od
budowy materiałami zastępczymi, najlepiej 
ogniochronnymi, ze szczególnym uwzględnie
niem cegły, kamienia i cementu. Stosowanie 
materiałów zastępczych przez wieś pozwoli 
na zaoszczędzenię drzewa oraz zmniejszy groź 
bę „czerwonego kura", — pożarów. Również 
kolejnictwo i poczta przystosowują się do 
zmienionych warunków i korzystają z mate
riałów zastępczych (podkłady, słupy telefo
niczne i telegraficzne).

Realizacja umowy handlowej polsko- 
szwedzkiej polepszy naszą sytuację, zwłasz
cza w przemyśle węglowym. Zamówione zo
stały pewne transporty drewna kopalnianego.

Jakie gałęzie przemysłu zostaną obsłużone? 
W pierwszym rzędzie ciężki przemysł, — 

przemysł węgłowy i hutniczy musi otrzymać 
pełne zapotrzebowanie. Ministerstwo przy
stępuje do planowej trzebieży przez cały 
las i wybierze odpowiednie drewno dla ko
palni. Następnie przemysł celulozowy (pa
pierniczy) otrzyma swój kontyngent w po
trzebnych granicach. Brak nam jednak pa
pierówki świerkowej, najbardziej wydajnej 
i nadającej się do wyrobu celulozy. Pozosta
ła nam mało wydajna sosna.

Przemysł zapałczany zostanie obsłużony 
w 100 procentach i to surowcem liściastym, 
najlepiej odpowiadającym temu przeraysło- 

'w i (osika, topola]. Wreszcie przemysł me
blowy, w miarę swego rozwoju, stopniowo

okazują także specjalne wojskowe' o d d z ia -> ?dzie °n T ' / " " * '  Potrz^ “ e A ° / rodu|,cii 
iy żniwne. Ostatnio Pierwsza Warszawska drewno: Doda<!, £ . dla odbadr r  War
Dywizja Kawalerii . oddala do dyspozycji ^  ‘ °
władz administracyjnych 12 traktorów. j 7

w n w m r n  I SEZON RĘBNY A ODBUDOWAPOWIATY KToRE PRZODUJĄ 1
Na terenie powiatu białogardzkiego, no

wogródzkiego, zagórzańskiego i starogar
dzkiego dokonano już zbiorów conajmniej w 
50%. Są to najbogatsze w plony powiaty 
okręgu zachodnio-pomorskiego.

ŻNIWA NA OPOLSZCZYŹNIE 
ZAKOŃCZONE

Na Opolszczyźnie żniwa są już praktyez 
nie zakończone. Jeszcze tylko w nielicz
nych majątkach stoją m ile partie jęczmie
nia i owsa. Zbiory należy uznać za dobre.
Obecnie największą troską rolnika są pod- 
orywki i jesienne orki.

Tyfuł inżyniera dla wawelberczyków
18 wrześńa uruchomienie uczelni

Państwowa Wyższa Szkoła Budowy M a-] mcrchodową oraz wydział elektryczny z 
szwn i Elektrotechniki im. H. Wawelberga sekcjami prądów silnych i słabych.szyn . . _
i S. Rotwanda, obchodząca, w r. b. 50-cio i Od 
łecie swego istnienia jest' jedną z pierw- pny rok , 
szych wyższych uczelni w Warszawie, któ- , się młodzież na podstawie świadectw koini- 
ra wznowiła swoją działalność. Mieści się , sji weryfikacyjne - kwalifikacyjnych.

września rozpocznie się wstę- 
studiów, na który przyjmuje

Od 1 października r.b. rozpoczynamy se
zon rębny. Ministerstwo przewiduje wyrąb 
10 milionów ms drzewa, jeżeli zaś - potrzeby 
wzrosną, Ministerstwo odda jeszcze dodatko
wo 2 mil. mB. W chwili obecnej czynione 
są przygotowania do sezonu. Narzędzia są, 
brak jest jednak rąk roboczych. Minister
stwo Lasów wystąpiło do Ministerstwa Bez
pieczeństwa Publicznego o oddanie mu do 
dyspozycji na sezon 25 tysięcy Niemców, 
których 2,5 tysiąca już pracuje przy wyrę
bie drewna dla kopalni.

Do sprawnego przeprowadzenia kampanii 
potrzebne nam są również środki transporto 
we w zakresie większym od posiadanego. 
Brak nam koni, ciągników, oraz * samocho
dów, najbardziej nadających się^przy pracy 
w lesie. Projektujemy wydzierżawienie na 
okres rębny — zimowy od Państwowego 
Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rol
niczych potrzebnej ilości ciągników. _

Jakie kroki Ministerstwo podjęło w cela 
zapobieżenia nielegalnemu wyrębowi?

Prowadzimy akcję uświadamiającą. Każ
dy obywatel winien wiedzieć, że las to mają

tek narodowy. Partie polityczne i organiza
cje społeczne, działające na wsi, powinny 
nastawić w tym kierunku swą pracę. Mię
dzy leśnikiem a chłopem powinna panować 
współpraca nad ochroną lasów dla dobra pań 
stwa. Tylko ta wzajemna współpraca ocali, 
nasze lasy przed szkodliwym działaniem a- 
społecznych elementów.

Jaki jest najbliższy plan odbudowy lasów?
Przed Ministerstwem stoi obecnie olbrzy

mie zadanie. Zalesienia domaga się przede 
wszystkim 1 milion ha w miejscach, gdzie 
były lasy, oraz drugi milion ha trzeba zale
sić nieużytków — lotnych piasków i torfo
wisk itp.

Najbliższy sezon obejmie zalesienie około 
100 tysięcy ha.

Nie objęta zostanie czynnościami gospodar 
czymi, poza rezerwatami, Puszcza Białowie
ska, pozostająca pod opieką dr. Karpińskie
go w Białowieży. W Puszczy tej znajdują się 
23 żubry oraz 15 tarpanów (koniki polskie— 
rasa kuców). Luźno chodzą 3 niedźwiedzie. 
34 tarpany wywiezione przez Niemców odna 
leziono w okolicach Monachium, ich rewin
dykacją zajmuje się prof. Vetulamin.

Na zakończenie chciałbym jeszcze kilka 
słów powiedzieć o naszym przemyśle drzew 
nym: o tartakach, fabrykach mebli, dykt, for 
nierów, stolarniach, deszczułkarniach, becz- 
karniach, składach desek itp.

Wszystkie zakłady państwowe są pod za
rządem bezpośrednim Ministerstwa Leśni
ctwa. Zaś prywatne przedsiębiorstwa pozo
stają pod jego nadzorem. Nadzór zostanie 
ujęty w najbliższym czasie w ramy przepi
sów i rozporządzeń. Zostaną zracjonalizowa 
ne i uruchomione tylko te zakłady, które 
znajdują się blisko baz surowcowych.

Przewidywane jest powołanie Państwowej 
Agencji Drzewnej, która będzie miała za za 
danie spedycję drewna oraz rozprowadzanie 
drewna dla odbiorców władz, instytucji i lud 
ności. '  (i.g.)

Jeśli chodzi o dochody tzw. „fundowa
ne", których źródłem jest nie praca zarob
kowa, a zysk w różnej postaci, to minimum 
dochodu wolne od opodatkowania ustalone 
zostało również na zł 12.000. Natomiast 
skala podatkowa jest tu wyższa. Zaczyna 
się ona od 2 proc. i sięga 66 proc. przy 
dochodach ponad 2.000.000.

O PROGRESJĘ DLA „ROBIĄCYCH 
. v KOKOSY"

Uznając w zasadzie projekty tych zmian 
za słuszne i konieczne — musimy wysunąć 
jeszcze jedną sprawę, która, o ile nam wia
domo, nie jest dotychczas brana p o i uwa
gę. Chodzi mianowicie o to, aby projekt re- 
formy Dodatku dochodowego przewidział p-e- 
wien specjalny, dodatkowy sposób opodat
kowania tych osób fizycznych i prawnych, 
które osiągają nadmierne zyski. Istnieje pe
wna kategoria ludzi, których dochody przy 
poszczególnych transakcjach nie są uzasad
nione normalnymi zwyczajami kupieckimi i 
którzy bez większych wkładów i wysiłków 
„robią kokosy". Mamy tu na myśli pewne 
rodzaje pośrednictwą, handlu, dostaw etc., 
typu specjalnie spekulacyjnego i koniunktu
ralnego. j,

Wprawdzie ustalenie wysokości tych do- 
cnodów będzie trudne, jednak iy przybliże
niu możliwe jest do określenia.

Dla tej kategorii dochodów powinna być 
przewidziana bardzo wysoka skala podatko
wa, rosnąca gwałtownie, w przeciwieństwie 
do łagodnej skali dla dochodów innego ty
pu. Tak, jak podatek od wzbogacenia wo
jennego ma na celu uchwycenie nadmier
nych zysków osiąganych w okresie wojny 
i okupacji, tak ustalenie specjalnej skali 
podatku dochodowego dla anormalnych zy
sków o charakterze spekulacyjnym, będzie 
narzędziem walki ze szkodliwymi przeja
wami gospodarczymi w okresie pokoju.

W ten sposób osiągniemy dwojaki cels 
służyć on będzie dziełu sprawiedliwości spo
łecznej i jednocześnie zabezpieczenia inte
resów fiskalnych państwa. A o to przecie* 
wszystkim nam chodzi. (T.D.J

Armia Czerwona
przekazuje inwentarz

Dowództwo Armii Czerwonej przekazała 
powiatowi Wyrzysk:, 733 krowy, 47 stadni
ków, 119 wołów, 590 jałowic, 6.038 owiec, 
179 świń, 12 koni, 6 źrebiąt oraz 20 kur.

Powiat chełmiński otrzymał od wojsko
wych władz radzieckich 293 krowy, 36 ja
łowic, 197 cieląt, 621 owiec, 47 warchlaków, 
13 tuczników, 11 stadników, 42 woły, 534 
jagnięta, 10 macior oraz 46 prosiąt.

Zboże dla miast
„ wysyła Pomorze

Na zebraniu powiatowych referentów 
aprowizacji i handlu'wicewojewoda Wincza 
wskazał na konieczność natychmiastowego 
rozprowadzenia towaru, znajdującego się 
w magazynach. Omawiano sprawę wysyłki 
zboża do Warszawy, Łodzi, Gdańska i Kra
kowa. Lubawa ładuje 500. ton, Sępólna 100 
ton, Włocławek 200 ton, Szubin 270 ton, 
Wyrzysk 600 ton.

Umowa zbiorowa w przemyśle hutniczym
Obniżenie akordu -  Premie za ulepszenia

W Katowicach została podpisana umowa , z Radami Zakładowymi następować może
zbiorowa, regulująca warunki pracy i płac 
w przemyśle hutniczym w Polsce.

Umowa obowiązuje od dnia 1 sierpnia 
br. do dnia 31 grudnia 1945 r. Stawki płac 
ustalono na zł. 2 do 10 zł. za godznę,

przyjmowanie i zwalnianie robotników.
Pąza zasadniczymi sprawami zarobków, 

umowa zbiorowa reguluje urlopy robotni
ków, odpraw w razie powołania do woj
ska, dodatków na rodziny i dzieci oraz do-

Ponadto^ wprowadzony został akordy pet/- j datków żywnościowych dlą robotników, za
trudnionych przy ciężkich, szkodliwych dla 
zdrowia robotach.

czym
wvcb

80% przedwojennych norm akorio- 
przyjęto za normę 100%. Robotnicy,

pracując na akord, o ile osiągną przekro- I 
czenie ustalonych norm, otrzymują wyna- j 
grodzenie 200% swych normalnych płac ’
dniówkowych. Ponadto dyrekcje poszcze
gólnych zakładów premiować będą robotni
ków za wynalazki i ulepszenia techniczne.

System akordowy, oparty na premiowa
niu, jest progresywny. Zaszeregowanie ro
botników do poszczególnych kategoryj płac, 
których ustalono 24, dokonywańe jest przez 
kierownictwa hut w porozumieniu z Rada
mi Zakładowymi. Również w porozumieniu

obecnie przy ul. Boboli 14.
Czynne są wydziały: .maszyn z sekcjami: 

energetyczną, warsztatową, lotniczą i sa-

Książki dla szkoły
w Słubicach

Artykuł nasz o szkole powszechnej w 
Słubicach znalazł piękny' oddźwięk wśród 
Czytelników. Oto ob., Gnatowski, właściciel  ̂ dania już w bież. roku absolwentom uczel-

Je-
dSnym z "warunków przyjęcią na pierwszy 
rok studiów jest ukończenie szkoły śred
niej typu licealnego.

Do uczelni przyjmowani są zarówno 
mężczyźni jak i kobiety.

Ukończenie P. W. Szkoły Bud. Maszyn 
i Elektr. dawało dotychczas tytuł techno
loga mechanika bądź elektryka. Minister
stwo Oświaty w porozumieniu z Minister
stwem Przemysłu stoi na stanowisku na-

■ księgarni, ofiarował dla biblioteki tej szko
ły 80 książek, w tym szereg potrzebnych 
podręczników szkolnych oraz pożytecznej 
literatury. (Dwa tomy „Pana Tadeusza" 
i in.).

Niech ten obywatelski czyn znajdzie na
śladownictwo. Niech dzieci na naszych zie
miach zachodnich znajdą opiekę ze strony 
społeczeństwa Macierzy!

ni tytułu i upsrawnień inżyniera mechanika 
lub inżyniera elektryka. Sprawa powyższa 
ma być przekazana nowopowstałej Radzie 
Naukowej przy Ministerstwie Oświaty.

♦
Podania o przyjęcie do Szkoły ' móina 

składać codziennie w godz. od 9—13 do dn. 
31 sierpnia r. b, w gmachu szkolnym przy 

i ul. A. Boboli 14.

nimi szerokiego dorzecza spławnej Odry 
wraz z nowymi portami-, kadry naszych

Urucftomić szkolę żeglugi śródlądowej'
Wobec przyłączenia ziem zachodnich, a wodniaków są minimalrie w stosunku do

istniejących potrzeb.
Narzuca się wobec tego konieczność 

przywrócenia szkoły żeglugi śródlądowej, 
istniejącej od 1935 r. w Warszawie, a u- 
fundowanej dzięki prywatnej inicjatywie 
starych wodniaków i ówczesnej Ligi Mor
skiej i Kolonialnej. Szkoła ta funkcjonowa
ła nieprzerwanie do 1939 r., po ęzym wziął 
ją pod nadzór okupant. Powstanie zrujno
wało całkowicie nie tylko lokal szkoły przy 
ul. Miodowej 3, ale wszystkie archiwa i po
moce szkolne.

Ponieważ żeglugą śródlądową opiekuje 
się obecnie Min. Żeglugi i Handlu Zagra
nicznego, należy się spodziewać, że czynT 
niki te ze względu na bliski początek roku 
szkolnego, pomyślą o zorganizowaniu g;ej 
szkoły. Z punktu widzenia bezpieczeństwa

Młodzież TUR-owa w akcji
pr esiedleńczej

W Centr. Komitecie OMTUR odbyła się 
odprawa przewodniczących i sekretarzy 
komitetów wojewódzkich. »

W odprawie uczestniczył Premier Osób- 
ka-Morawski, który w referacie o spół
dzielczości określił je j zadania, znaczenie 
i rolę, jaką odgrywa w uspołecznieniu go
spodarki narodowej.

Uchwalono ponadto czynny udział mło
dzieży OMTURowej w ruchu repatriacyj
nym oiraz w zasiedlaniu ziem zachodnich.

W  kwestiach oświatowych szczególną u- 
wagę zwrócono na konieczność zapełnia-

250.000 harcerzy i harcerek w ZHf
Ze wszystkich stron Rzeczypospolitej^ becnie liczy więcej młodzieży 

z4ążają do Ossowca i Radziwiłłowie koło 
Grodziska zastępy starszych harcerek i 
harcerzy, kandydatów na kierowników 
pracy harcerskiej. W czasie od dnia 12— 27 
b. m. odbędzie się w tych miejscowościach 
t. zw. Centralna Akcja Szkoleniowa 
(C. A. S.).

Związek Harcerstwa Polskiego, który o-

niż przed
wojną, bo 250.000 harcerek i harcerzy, 
przywiązuje wielką wagę do akcji kształce
nia kadr kierowników pracy harcerskiej. 
Doceniają znaczenie tej akcji również 
czynniki państwowe, cz;ego wyrazem jest 
objęcie protektoratu nad Centralną Akcją 
Szkoleniową przez Ob.'Prezydenta K.R.N. 
Bolesława Bieruta, (as)

ł L i i i y  d o  t i r ł& t ia f o ć i i

Ogrody i sady podwarszawskie wołaja o ratunek
w  imieniu grona mieszkańców osady Jak-

Państwa, należy obsługę dróg wodnych od
dać wyłącznie w ręce Folaków, co ma spe
cjalne znaczenie zwłaszcza na Zachodzie. 

Można się spodziewać, że Związek AVod-
tnia wyższych uczelni przez młodzież robot- niaków i Liga Morska poprą czynn/e te na- 
sńczą i chłopŁką. (bw) I §1%^ sprawę. £wr>

torów-Chylice, właścicieli sadów i ogrodów, 
prosimy o umieszczenia- następującego 
alarmu:

Bandy zdziczałych wyrostków, (nierzadko 
z bronią w ręku, rabują nasze ogrody od 
wczesnej wiosny. Z początku łamano nam 
płoty, potem ogałacano krzewy z kwiatów, 
wykopywano całe krzaki, obecnie rzucili się 
rabusie na owoce. Na protesty właścicieli, 
napastnicy odpowiadają brudnymi wyrazami, 
rzucają kamieniami i straszą bronią. Dopro
wadzeni do ostateczności, właściciele sami 
często wykopują i palą krzewy owocowe, aby 
im nie deptano zboża czy kartofli, lub zry
wają zimowe jabłka w lipcu —* na ocet.

Kiedy doczekamy się sądów gminnych? 
Dlaczego ustawa o karaniu i zwalczaniu 
szkodnictwa polnego jest marttvą literą^ 
Pbzecież sady i ogrody podwarszawskie to 
zapewnienie dla Warszawy na zimę tak po
trzebnych owoców i warzyw.

Mamy nadzieję, że odpowiednie czynniki 
wezmą n?.s w opiekę i przynajmniej jesienąe 
zbiory nam ocaleją.

H. C., kolonia Chylice, 
k. Jaktorowa.

warzywa. Tylko natychmiastowa akcja miej
scowych zarządów gminnych i energiczna po 
stawa Milicji, może uratować jesienne zbio
ry, albo należy pomóc miejscowej ludności 
w utworzeniu własnej straży porządkowej. 
Nie wątpimy, że apel nasz znajdzie właściwy 
oddźwięk.

Umowę w obecności przedstawiciela Mi
nisterstwa Pracy i Opieki Społecznej inż. 
Seroki oraz dyrektora departamentu Prze
mysłu Korniejewą, podpisali z ramienia 
Centr. Zarządu Przemysłu Hutniczego: dyr. 
Borejdo i dyr. Bobiński oraz z ramienia 
Zarządu Główąego Centr. Zw. Zawodowe
go Metalowców przewodniczący Kiestrzyń* 
ski i generalny sekretarz Piłat.

Uruchomienie śłynnych
zć,kładów szklarskich

Uruchomiono w Szklarskiej Porębie, na 
Śląsku, słynne zakłady szklarskie Józefa 
Huta. Zakłady>ie posiadają 600-letnią tra* 
dycję w wyrobie kryształów.

Przegląd geodezyjny
Ukazał się Nr. 1 miesięcznika „Przegląd 

Geodezyjny , wydawanego przez Związek. 
Mierniczych R. P,

W treści numeru poruszone są aktualne 
tematy polityki terenowej miast, reformy 
rolnej, odbudowy zniszczonych osiedli, osa* 
dnictwa na terenach zachodnich itd.

Zaginał chłopiec
Zaginął Burski Jacek, ur, 1933 r., zam. 

przy ul. Madalińskiego nr. 52, m. 34. Dnia 
24.3. rb. wyszedł z domu i nie powrócił,

Ktoby wiedział coś o nim, proszony jest 
o danie znać rodzinie pod w /w  adresem.

O d p o f i / i e d z i

O d  r e d a k c j i .  Plaga kradz+eży w 
ogrodach i sadach podwarszawskich grozi 
rzeczywiście poważnym niebezpieczeństwem 
zubożenia Warszawv na zimo v> ,tij’oce

,,Bohdan Chmielnicki", — Nie podzielamy Wa
szego stanowiska, że reglamentacja prostytutek nie 
powinna mieć miejsca. Choroby weneryczne szerzą 
sie ostatnio w tak groźnych rozmiarach, że Pań
stwo użyć musi wszelkich środków, aby je zwal
czyć. Reglamentacja prostytutek zmierza Jedynie do 
uchwycenia jednego ze źródeł chorób wenerycznych, 
bynajmniej nie ma na. celu upokorzenia kobiet, któ
re nimi zostały, w żadnym zaś wypadku nie zmierza 
do legalizacji ani też koncesjonowania prostytucji.

Oh. ob. P. Kulka-Laskowski—Żyrardów, Parasiak-r 
Otwock, Iza Mirska, A. żyttolicka—Sejny, Kadzidfow. i 
ska—Konstancin, „L. Z., stud. prawa*1—Żyrardów, 
A. Wierzyńska, J. Szczęśnioki, „Erbe“, „J, M., u- 
rzędnłk“, J. Ktrkiczenko - Warszawa. — Niestety, an
kietę w sprawie reformy prawa małżeńskiego już 
zamknęliśmy. Odpowiedzi Państwa przyszły spóźnione.

„Z. M.“ — Wierszy nie drukujemy. .
,,żąd!o“, ob. Bubel, W-wa, ob. Aleksandrowicz, 

Skolimów. — Nie Skorzystamy.
„Marynarz" i „o. E. 83.800 d“ —  Szkoła Morska 

Marynarki Handlowej otwarta będzie w Gdyni w je 
sieni br., prawdopodobnie w listopadzie. Warunki 
przyjęcia i termin, rozpoczęcia wykładów podane ło 
staną w specjalnym zawiadomieniu.

Ob. Balinger, Barchów. — w  sprawie rejestracji 
strat wojennych powołujemy się na nasz art. z dn. 
z du 29 VII. Cenzura korespondencji została już 
fa tycznie zniesiona. Emerytom państwowym przy 
sługuje i0vi zniżka kolejowa, ulgowy abonament ra

diowy i karty arrowijacyjne III katęgorii. Ostatnio 
czynione są starania o przyznanie im kart aprowi-
zacyinjco I kategorii.

Ob. Dmowski, W-wa. W procesach rehabilitacy)
nych ,,voiksdeutschów‘ ’ przewidziane są zeznania 
świadków, którzy stwierdzić mają lojalne i pozy
tywne zachowanie się ich w stosunku do Polaków, 
(np. fakt pomagania, ukrywania, przed gestapo itd.).

Ob. Bujak St., W*wa. Szkoła Orląt nie Jest jeszcz'o 
otwarta. Sprawę jak najszybszego jej uruchomienia 
poruszyliśmy w artykule z dn. 10 bm.

„Młoda Warszawianka". — Stolica będzie i jest już 
odbudowywana rękami i mózgiem polskich architek
tów i robotników. Nie wyklucza to jednak wyko
rzystania życzliwej pomocy naszych przyjaciół za
granicznych, czego wyrazem ma być zaproszenie do 
Komitetu Odbudowy Stolicy prezydentów Nowego 
Jorku, Moskwy, Londynu, Paryża i> Pragi.

Ob. Wróblewski, W-wa. — Poruszona przez Was 
sprawa będzie w miarę możności uregulowana przez 
właściwe czynniki. W chwili obecnej sprawa ta nie 
jest jeszcze zdecydowana.

Ob. Czerniakowski, metalowiec z Lignicy. — Żałuje
my, że Wasza ciekawa odpowiedź na naszą ankietę 
w sprawie reformy prawa małżeńskiego nadeszła 
zbyt późno, bo już po zamknięciu ankiety. Nie mo
żemy zatem, niestety, przytoczyć „głosu ze Śląska***
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Grób nieznanego Żołnierza
będzie uporządkowany

Nareszcie pomys'lano o straszliwie zanied
banym grobie Nieznanego Żołnierza: cztery 
bataliony pracy — 7, 8, 9 i 13 — rozpoczęły 
roboty porządkowe przy grobie.

Grób jest tak zniszczony, że na razie jest 
możliwe tylko oczyszczenie z gruzów płyty, 
c o  zostanie ukończone w tych dniach, (w t .)

Męczeńska śmierć
prof. Janusza Zeylanda

W uzupełnieniu artykułu „Wola uczciła 
pamięć swych bohaterów", należy przypom
nieć, że 5 sierpnia ub, r. zoptał w szpitalu 
Wolskim bestialsko zamordowany przez 
SS-manów światowej sławy uczony, prol. 
Uniwersytetu Poznańskiego, dr med. Janusz 
Zeyland, chluba pediatrii polskiej. Był on 
odwołany od łóżka chorych dzieci przez nie- 
znającego języka niemieckiego ś. p. dyrek
tora dr Mariana Piaseckiego dla pośredni
czenia między nim a wkraczającymi do szpi
tala SS-manami.

ZAPISY DO 5GH
Z dniem 15 bm-.' Szkoła Główna, Handlowa, ul. Ra

kowiecka 6, rozpoczyna zapisy na rok akademicki 
1945/46.

Na trzecim roku są przewidziane kierunki: ogólno-
ekonomićzny, ekonomiki przedsiębiorstwa, zagranicz
ny i gospodarki , publicznej. Poza tym przy Szkole 
Głównej Handlowej w Warszawie będą prowadzone 
studia specjalne, mające na celu pogłębienie wiedzy 
zawodowej w dziedzinie rachunkowości, skarbowości, 
samorządy, eksportu, ubezpieczeń i pedagogii.

Sekretariat Szkoły czynny jest codziennie w godz.
9 — 12 . ___ ____________

ZEBRANIE
W poniedziałek dnia 13 bm. o godz. 16-ej w gma

chu Muzeum Narodowego w sali wykładowej odbę
dzie się nadzwycźajne walne zebranie Oddziału War
szawskiego Związku Historyków Sztuki, Archeolo
gów i Konserwatorów.

Z KOLONII LETNICH
Chłopcy • (spóźnieni), zapisani na kolonię letnią (do 

Gostynina, zorganizowaną przez Zarząd Miejski i 
SPB, wyjadą we wtorek 14 bm. o godz. S rano sa
mochodami z ul. Bagatela 10. (w.r.)

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
ODBUDOWUJE SWOJE AGENDY

Biura .Ubezpieczalni Społecznej w Pruszkowie i 
Mińsku Mazowieckim zostały przeniesione do cen
t r a l i  w Warszawie, która posiada obecnie pastępu- 
jące wydziały: ubezpieczeniowy, świadczeń, finanso
wy, lecznictwa, gospodarczy, apteczny i ogólny.

Wydziały świadczeń, ogólny, lecznictwa, apteczny 
oraz Dyrekcja mieszczą się przy ul. Koszykowej 37, 
pozostałe zaś przy ul. Solec 93. W miarę postępu 
remontu gmachu >rzy ul. Solec będą tam przeno
szone biura z ul. ' Koszykowej. Poza Warszawą Ubez- 
pieczalnia posiada podobwot^y lecznicze w Pruszko
wie, Mińsku Mazowieckim, Wołominie, Legionowie, 
Rembertowie, Otwocku, Garwolinie, Grójcu i Pia- 
ser ńie. *

(Mbmtowa tunelu potrwa 5 miesięcy
Zwiedzamy roboty kolejowe pod ziem!a

Zgrzyt stalowej transmisji. Rozwarte 
„szczęki" kopączki łapczywie wgryzają 
się w nagromadzoną ziemię wykopu. Na* 
gły trzask i ponowny zgrzyt dają znać, że 
się potwór nasycił. Koleba powoli idzie w 
górę. Potem zwrot i, jakby z pogardą, roz
wierają się szczęk i". Potwór wypluwa 
swą zdobycz. f

—  Taka kopaczka, ekskawator, potrafi 
„przetrawić" 300 m. sześć, ziemi w ciągu 
8 godzin pracy —  mówi inż. Kobierski, 
oprowadzając nas po robocie w tunelu li
nii średnicowej. —  Ludzie natomiast, pra
cując przy 4 wózkach, usuwają zaledwie 
100 m. sześć, dziennie.

W  ten sposób zdołano już wydobyć z za
walonych odcinków tunelu o łącznej dłu
gości 120 m. ponad 1.500 m. sześć, ziemi, 
gruzu i kamienia.

Ziemię, wydobytą przez kopaczkę, gro
madzi się na boku jezdni, natomiast wy- 
wywrotkami wywozi się* ją  do tunelu, 
gdzie jest gromadzona na jednej stronie. 
Z chwilą uruchomienia tunelu ziemia ta

zostanie wywieziona pociągiem na zew
nątrz.

— A  tu —  wskazuje nasz rozmówca —  
raptowne deszcze podmyły grunt- pod No
wym Światem i woda spłynęła wraz z 30-tu 
m. sześć, ziemi do tunelu. Był to jeden z 
powodów zamknięcia ruchu kołowego w 
tym punkcie (od Ul. Chmielnej do PI. 
Trzech Krzyży).

Oglądamy powalone płyty stropu żelbe
towego, których waga sięga do 150 ton 
na jedną sekcję (ok. 10 m. długości). Tyle 
ważą płyty t. zw. żebrowe. Natomiast peł
ne ważą do 300 ton.

Jak się okazało prawie wszystkie powa
lone sekcje są w takim stanie, że mogą 
być podniesione, podstemplowane, a póź
niej podmurowane. Do dźwigania takiej 
150-ciu tonowej sztuki zostanie użyta spe 
cjalna konstrukcja pomysłu inżynierów,

W głąb ciemnej czeluści tunelu, ziejącej 
wilgotnym, zimnym powietrzem, przykro 
jest schodzić, mimo, że zainstalowano tam 
światło elektryczne. Na dobitkę inż. Ko- 
bierśki wspomina o niepewnych miejscach, 
gdzie ponoć pozostały dotychczas „pamiąt
ki" po walkach ulicznych.

Sprawą min, znajdujących się w tunelu 
zajmą się nasi dzielni minierzy. My tym
czasem idziemy obejrzeć próbki betonowe, 
z trzech rodzajów mieszanek (tłuczeń z be
tonu, tłuczeń z kamienia polnego, lub żwir 
plus cement i piasek), wykonane specjal
nie do badań wytrzymałości.

W  specjalnym laboratorium tworzyw 
owe próbki będą poddane miażdżeniu, aby 
stwierdzić, która jest najbardziej wytrzy
mała, a tym samym nadająca się na ma
teriał remontowy.

Prace remontowe przy tunelu potrwają

Na Zachód
Pociąg specjalny dla przesiedleńców od

chodzi do Starogardu dn. 20 bm., o g. 16-ej 
z Dworca Zachodniego, (i. g.)

Gazownia Miejska
wznowiła produkcję chemiczną
Gazownia Miejska wznowiła produkcję w 

swej fabryce chemicznej przy ul. Dworskiej. 
Uruchomione zostały 2 działy: smołownia i 
benzolownia.

Smołownią produkuje smołę preparowaną,

f>ak oraz olej e smołowe. Benzolownia olei 
ekki z gazu. (i. g.)

konstrukcji wynosi 12 ton. Owe „cacko" 
zostało wykonane przez warsztaty cho
rzowskie i znajduje się już w drodze do 
Warszawy.

Dzieci warszawskie pozbawione dożywiania
Przywrócić przydziały zakładom dziecięcym

Niektóre instytucje miejskiej opieki spo- j sposób objęto opieką wychowawczą i lekar- 
łecznej, pracujące dla dzieci, stoją przed ka- ską około 9.000 dzieci.
tastrofą głodu: od 1-go sierpnia wstrzymano 
im aprowizację i, o ile natychmiast przydzia
ły nie będą przywrócone, wiele pożytecz
nych zakładów dziecięcych ulegnie likwi
dacji.

W ramach szczupłych kredytów Miejski 
Wydział Opieki nad Matką i Dzieckiem 
pracował dotychczas z maksymalnym wysił
kiem. Dla niemowląt i dzieci do lat 3-ch zor
ganizowano żłobki dzielnicowe, gromadzące 
po 100 dzieci. Stworzenie ich było niełatwe, 
żłobek wymaga bowiem urządzeń kąpielo
wych, kuchen mlecznyćh i gotowania miesza 
nek, którymi odżywia się dzieci, jako pokar
mem dodatkowym, a matki pracujące wy
magają wreszcie — stałych wizytacji lekar
skich.

Z przewidywanych 12-u, czynnych jest 5 
żłobków, a mianowicie: przy ul. Podskarbiń- 
skiej 6, Babickiej 7, Pogonowskiego 22, Bel
gijskiej 4 i Zamoyskiego 26 (ten ostatni stwo
rzony przez firmę Wedel, ale korzystający 
z pomocy miasta).

Dla starszych dzieci urządzono dziecińce 
i wczasy letnie w ogródkach jordanowskich. 
Te ostatnie dalekie są od ideału przedwojen
nego: brak im piasecznic, zabawek, drabi
nek gimnastycznych, nawet oparkanienia. 
Grunt, że dzieci są pod nadzorem i dostają 
trzy razy dziennie posiln*e jedzenie. W ten

W administracji „Życia Warszawy" są do odebra
nia dokumenty na ńazwisko Siemiarczuk-Siwierski ■ 
Włodzimierz.

Pr^rcj 3cych przy ̂ odbudowie tunelu. Wagą j jeszcze około 5-ciu miesięcy. Następnym 
' ~ ~ etapem będzie poszerzenie tunelu. Obecny

tunel posiada na swej szerokości dwa tory 
kolejowe. Po ukończeniu remontu starego, 
obok zostanie wybudowany taki sam nowy 
tunel również o dwu torach. Na Tazie jed
nak nie będzie się usuwało ziemi z nowego 
tunelu —  pozostanie tam do chwili ukoń
czenia odbudowy całej linii średnicowej,

Do całkowitej odbudowy zniszczonych 
części tunelu pptrzeba około 8.000 ton ma
teriału budowlanego. Przydział środków 

i  transportowych (przynajmniej pięciu sa
mochodów ciężarowych) jest nieodzownym 
warunkiem, aby prace remontowe nabrały 
właściwego rozmacha. (A s)

Saperzy wysadzają przęsła 
wiaduktu kolejowego

Drużyny saperskie przystąpiły do wysa
dzania zwalonych przęseł wiaduktu kolejo
wego w pobliżu Dworca Zachodniego. W y
sadzanie będzie odbywać się .w czasie od 
godz. 24-tej do 5-tej rano. Uwaga! okolicz 
ni. mieszkańcy: otwierać okna na noc!

Katowice okazały pomoc
wodociągom warszawskim

Niemcy wywieźli lub zdewastowali cenne 
urządzenia Zakładu Wodomierzowego Wodo 
ciągów Warszawskich, znajdującego się przy 
ul. Niemcewicza 4. Dyrekcja Wodociągów 
stanęła wobec trudnej sytuacji, gdyż takiej 
właśnie aparatury got(^vej nie można obec
nie nabyć na rynku w kraju.

Z pomocą wodociągom warszawskim przy* 
był Urząd Miar w Katowicach, który za zgo
dą Państwowego Urzędu Miar wypożyczył 
Warszawie całkowite urządzenie Mierniczej 
Stacji dó prób wodomierzy.. Dzięki tej nie
ocenionej usłudze Zakład Wodomierzowy w 
Warszawie będzie mógł wkrótce rozpocząć 
już swą pracę.

Ponadto istnieje 8 stacji opieki nad matką 
i dzieckiem w każdym ośrodku zdrowia. Wy
daje się tam dla niemowląt mleko skonden
sowane, cukier,, mąkę pszenną. Przy stacjach 
przy ul, Kleczewskiej 19 i Belgijskiej 4 ist
nieją' kuchnie mleczne," natomiast na Pradze 
wydaje się suche produkty. Matki ubogie o- 
trzymują mieszanki dla dzieci bezpłatnie, 
zamożniejsze pokrywają istotny ich koszt.

Nie wolno dopuścić, aby stworzone z ta
kim trudem instytucje zmarniały z braku 
przydziałów. I nie wolno skazywać tysięcy 
dzieci warszawskich na głód, wydając je na 
pastwę gruźlicy i charłactwa. (wr.)

Kronika sportowa
 ̂ MISTRZOSTWA POLSKI 

WIOŚLARSKIE I KAJAKOWE
Na torze regatowym w Łęgnowie pod Bydgo

szczą odbędą się mistrzostwa wioślarskie i kajako
we Polski. Startują m. in. osady: Krakowa, Kalisza, 
Włocławka, Torunia, Inowrocławia i kluby bydgoskie. 
Razem 41 osad wioślarskich i 25 kajakowych. War
szawa z powodu, całkowitego zniszczenia sprzętu — 
nie startuje. W programie przewiduje się 11 biegów 
wioślarskich i 8 kajakowych. W jedynkach mistrz 
Polski Verey (AZS Kraków) jest jedynym zawodni
kiem w tej konkurencji. Najciekawszym punktem 
mistrzostw będzie bieg ósemek, w którym startują 
osady Bydgoszczy i Kalisza.

WYŚCIGI KOLARSKIE
Dziś na stadionie W.P. o godz. 11 staraniem War

szawskiego Okr. Zw. Kolarskiego odbędą się wyścigi 
kolarskie. Startują m. in.: mistrz województwa war
szawskiego na rok 1945 Wiśniewski, zawodnicy 
BOS-u: Starzyński, Napierała, Rzeźnicki i Kudlak, 
Okęcia: Urbaniak i Lipiński oraz Głowacki i Wójcik 
z Orła.

W KILKU WIERSZACH
W Lodzi reprezentacja Śląska — repr. Łodzi. Ślą

zacy grają w środę w stolicy z reprezentacją 
Warszawy.

W ' Krakowie mecz tenisowy Warszawa — Kraków 
oraz mecze piłkarzy Warszawianki z Wisłą i Zwie
rzynieckim K.S.

W mistrzostwach stolicy w grupie III-ej odbędą 
się 4 mecze. Bezkonkurencyjnym jest tutaj Klub 
Sportowy Bzura (Chodaków), który na 8 meczów 
zdobył wszystkie możliwe punkty (16 p.), drugim 
jest WKS Pancerni (Modlin) 11:3 p., 3) Społem
W-wa 11:5, 4) Start (Ożarów) 9:7 p., 5) Strażak
(Grójec) 7:7 p., 6) Wicher (Grójec) 6:8 p., 7) Hu
ragan (Wołomin) 6:8 p., 8) Chylice 2:10 p., 9)
Czytelnik 2:12 p„ 10) Rywal 0:10 p.

Bzura wchodzi do extraklasy okręgu warszaw
skiego.

Drugi w tabeli WKS Panc. prawdopodobnie bę
dzie uczestniczył w rozgrywkach kwalifikacyjnych 
o wejście do tejże klaasy. (K.>

„SMOK" OCZYSZCZA WEJŚCIE 
DO PORTU PRASKIEGO

Niedawno uruchomiona mechaniczna pogłębiarka 
„Smok 1“  przystąpiła do oczyszczania wejścia do 
portu handlowego na Pradze obok mostu wysoko* 
wodnego. (as) _

WYPADEK SAMOCHODOWY 
JANINY ROMANOWNY

Janina Romanówną, odtwórczyni roli Idalii w dra
macie J.» Słowackiego „Fantazy", wystawionym obe
cnie na Pradze przez Reprezentacyjny Teatr Woj
ska Polskiego — uległa wczoraj wypadkowi samocho
dowemu, co na razie uniemożliwia jej występowanie 
n i scenie.

Wobec niedyspozycji oh^ Romanówny spektakle, 
zapowiedziane na dziś i na dni najbliższe w Teatrze 
m. st. Warszawy przy ul. Zamojskiego 20, zostały 
odwołane. O wznowieniu przedstawień „Fantazego" 
nastąpi osobne zawiadomienie. (el)

W I D O W I S K A
81)

T E A T R Y
Teatr m. st. Warszawy (Marszałkowska 

godz. 18: „Sekretarka Pana Prezesa".
Teatr m. st. Warszawy (Zamojskiego 20). — Przed

stawienie ,,Fantazego“  J. Słowackiego — odwołane.
Teatr Centr. Domu żołnierza (Al. Szucha 29) — 

godz. 19: widowisko p. t. „Budujemy Warszawę".
Teatr na Pradze (Zamojskiego 20): niedziela dn. 

12 bm. o godz. 18-eJ „Moralność Pani Dulskiej".

K I N A
(Marszałkowska 56) — pragram zbioro- 

Berlińa", „Budujemy Warszawę",
Polonia"

wy: „Zagłada 
„Swastyka i szubienica' 
ności".

„Syrena" (Inżynierska 2 Praga), 
rokka" film francuski.

„Tęcza" 
angielski.

Początek senansów w niedzielę o  godz. 13, 15. 
17 i  19.

VIII sesja KRN i aktuał-

.Zdobywcy Ma.

(Suzina 4 — Żolibórz): „Kala Nag\ film

Dnia 14 sierpnia w przeddzień pierwszej rocznicy śmierci, odbędzie się ' 
w kościele Karmelitów o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne za duszę

:*-■ “ ' " " V *  Ś -f P-

Kamilli Kamińskiej
MĄŻ, SYNOWIE

zmarłej
2765-1

tragicznie Warszawie 15.VIII.1944

W pierwszą rocznicę śmierci, odbędzie śię w dniu 14 sierpnia o go
dzinie 9-tej, w kościele Wizytek msza żałobna za spokój duszy

Ś- f  p .

inż. Adolfa Horkiewicza
o czym zawiadamia SYN 2756-1

Wydzierżawimy lub odstąpimy dobrze
prosperującą piekarnię w śródmieściu. 
Wiadomość: Nowogrodzka 40 sklep 
Elektrotechniczny, 8—4, 2798-1
Wózki dziecinne, autka sportowe, tap
czany, stół, kredens. Bracka 18, Kor- 
natowski. , 2730-0

Ś- f  p .

I g n a c y  G r y m iń s k i
miejski lekarz weterynarii m. st. Warszawy, Dorpatczyk,

po ciężkich cierpieniach zm. 9.8 1945. przeżywszy lat. 60. Nabożeństwo 
żałobne odbędzie śię w kaplicy kościoła św. Karola Boromeusza na 
Powązkach w poniedziałek dn. 13 b. m .,' o godz. 11, po którym na
stąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy, * o czym zawiada
miają pogrążeni w głębokim smutku:
3071-1 ' żona i rodzina.

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E
Handlowe

Dykty, listwy, forniery. Towary że
lazne. Choromański. Żurawia 26. 571-0
Wapno suche, lasowane stare, mate
riały budowlane kupuje „Stabol", Ma-
dałińskiego 23. 2179-0
Chemiczna Fabryka „Stomar" M. I S. 
Swiętek, Włochy k. Warszawy, ul. Ma- 
łe-Łuki 20. Poleca znane ze swej ja
kości: pasty do obuwia, pasty do po
dłóg, barwniki anilinowe do domowe
go farbowania tkanin, ultramarynę do 
bielizny. Poszukiwani przedstawiciele 
rejonowi. J33 0
Remont, kupno, sprzedaż maszyD 
pończoszniczych. Lorenc, Wójcik, Mar
szałkowska 102. ______________ 728-0
Emaliowane naczynia kuchenne. Sprze 
daż hurtowa. Praga,, Brzeska 8, pod
wórzu. 2002-0
Papa bitumiczna, smolowcowa, lepiki. 
Gwarancja jakości — ceny fabryczne. 
Podchorążych 57 — fabryka. 2257-0

Kupię sprzęt radiowy, elektrotech
niczny, radioaparaty oraz mbtocykle 
*bd 100—500 cm3 — rower trójkołowy 
dziecinny. W-wa, Al. Jerozolimskie 35, 
Mechaniczna Stolarnia, podwórze.

2344-0

Chromkali, kwasy, aluńy, siarczek, 
bejce, tłuszcze, chemikalia. Jerozo 
limskie 43—19. 3286-0

abryka Kas Pancernych Zwierzchow- 
li, poleca kasy stalobetonowe, szafy, 
asetki, reperacje, otwierał. 3, riora- 
ianie kluczy. Praga, Strzelecka 30.

2259-0
Pracownia futer M. Figlarz. Przera
bia, sprzedaje, kupuje wszelkiego ro
dzaju futra. W-wa Praga, Wileńska 9 
m. 3, front I piętro. 2246-0
Stolarka sosnowa w pierwszym ga 
tunku korzystnie sprzedamy. Elibor. 
Praga, Wileńska 7. 2197-0
Sprzedaż materiałów budowlanych, wa
pna, cementu, gipsu,, lepiku, smoły, 
cegły i płyt szamotowych, karboli- 
neum żywicznego i olejowego, dek
stryny płynnej, lakieru przeciwognio- 
wego, Oraz rur betonowych. Ul. Or
dona 2 a. 269-0
Reperacja zapalniczek, inż. Steliński, 
wznowiona. Złota przy Marszałkow
skiej, sklep. 3319-0
Meble, sypialnia w komplecie, .kre
dens, stói, kanapa, łóżko, szafa oraz 
roboty stolarskie. Chmielna 38. 3310-0
Buciki dziecięce 
Iowa 4—1. ■

„Pinetki", hprt. Sta 
3452

Farbiarnia pajowa i pralnia chemicz
na. Farbuje materiały, sztuki i przę
dzę w motkach do prób. E. Krzycz- 
kowski, Prosta 50, róg Towarowej.

2317-0
Karakułowe futro tanio sprzedam. 
Zgoda 4 m. 12 I piętro. 1791
Drzewo — Mechaniczne Zakłady Ob 
róbki'Drzewa, Warszawa, Aleje Jero
zolimskie ' 35 przyjmują wszelkie ro
boty budowlane i meblowe. Drzwi, 
okna, futryny, urządzenia sklepowe. 
Tamże sprzedaż wiórów, trocin. 2345

Karbid. — Hurt — detal. Lampy kar
bidowe. Skład fabryczny „Strażak". 
Zgoda 12. 3358-0
Pianino, dywan duży, kredens, stoły, 
szafy, łóżka sprzedam. Marszałkow
ska 60—30. 2353-0
Wosk pszczelny — parafinę — cere-
zynę kupujemy względnie zamieniamy 
na gotowe świece. — Fabryka świec 
i mydlą „Poło" Włochy k/Warszawy 

lub sklep Nowogrodzka,49. War
szawa. 2368-0
Fabryka świec i mydła „Polo" wzno
wiła produkcję świec zwykłych i ko
ścielnych. Sklep na Nowogrodzkiej 49 
uruchomiony zostanie od wtorku 7-go 
b. m. 2370-0
Transportowe przedsiębiorstwo S. Li
siecki, obecny adres Widok 22 usku
tecznia przewozy miejscowe — za
miejscowe, magazyny Młynarska 46.

2385-0
Urządzenia do sklepu konfekcyjnego 
poszukuję. Wiadomość Al. Jerozolim
skie 28—2. 2409-0
Zakłady Kotlarsko-Mechaniczne Bałec- 
ki i Duk. Warszawa-Okęcie, ul. W*l- 
sona 10. Budowa kotłów parowych 
i remonty, budowa aparatów chemicz
nych, spożywczych i gorzelniczych 
i roboty hydrauliczne. 2405-0
Zegarki, wyroby jubilerskie, kupno, 
sprzedaż, reperacje — tylko u Smo
rawińskiego, Targowa 59, wejście od 
Szerokiej (dawniej „Złoto" na Złotej).

Instalacje elektryczne nowe i napra
wy, oraz remonty i przewijanie silni
ków i maszyn elektrycznych wykony
wa we właśnych warsztatach „Elek- 
trodynamika", Grójecka 35. 2794-0
Silnik na ropę 15 KM, 1400 obrotów 
kupię. Wiadomość Adela Imroth, Mar
szałkowska 72 ,lub Władysław Tara- 
sek, Ząbkowska 26. 2803-0
Dom kupię do odbudowy, pożądane 
sklepienia. Pilne. Willę podmiejską 
ładnie położoną. Gospodarstwo rolne. 
Komis Nieruchomości. Jerozolimskie 
28 — 4., 2830-0
Wózek dziecinny głęboki najchętniej 
limuzynę kupię. Sklep mydlarski, Tar
gowa 22. 2820-0
Heblarkę do drzewa grubościową 
600 m/m, Szeping Skok 200 m/m, To
karnię pół Norton, metrowe prasy bo- 
lonsówki ze sznytami do szajbek ropo
wych, wiertarki elektr. stołowe pisto
letowe od 0—20 m/m, Flaszencugi do 
3000 kg, liczniki obrotów, Silniki, prą
dnice rożnych mocy napięć, obrotów, 
sanie, koła szosowe, pompy elektrycz
ne hydroforowe, maszyna galwaniczna 
5v50A z silnikiem, 2 Automaty do śru
bek, lewary do 3000 kg, młot elek
tryczny pistoletowy 220v przenośny — 
sprzedamy niedrogo Elektrodynamika, 
Grójecka 35. 2796-0

F a b r y k a  p a s t y  
do obuwia i podłóg

PALMA
Warszawa, Aleja jerozolimska 23
Prowincja za zalioz. poczt. 627

Biżuteria—Zegarki—Złoto—Srebro soli
dne. Kupno — Sprzedaż Miecznikow- 
ski, Piusa XI 38 przy Marszałkow
skiej, firma dawniejsza. . 2785-0
Domy, place, . wilie podmiejskie, go
spodarstwo rolne, wiele okazji poleca. 
Komis Nieruchomości. Jerozolimskie

Państw.
I-go i Ii-go stopnia 

, ‘ W WARSZAWIE, UL. OBROŃCÓW 26
przyjmuje zapisy codziennie w kancelarii szkoły w godz. 9—13.

Do Szkoły I-go stopnia dwuletniej przyjmuje się uczennice po szkołę 
powszechnej.

Do Szkoły ll-go stopnia — rocznej po 4 klasach szkoły średniej.
Przy zapisie złożyć: 1. św. szkolne, 2. metrykę urodzenia, 3. św. szcze

pienia ospy, 4. podanie i życiorys.
Od września Szkoła rozpócznie pracę w własnym świeżo wyremon

towanym gmachu. 2723-1

Dn. 26.VIII.1945 w I term. o g. 10-ej, a w~ II tegoż dnia oj 11-e 
w lok. Nr 29 przy ul. Cec. Śniegockiej 10 odb. się nadzwycz. walne 
“zgromadzenie członków spółdz. mieszk. budowl.

„Spółdzielnia Mielecka"
Porządek obrad: 1) Ogólne sprawozdanie, 2) Wybór władz Spółdzielni, 

3) Remont domu i sprawa zaciągnięcia na ten cel pożyczki, 4) Wolne 
wnioski. 2734-1
Sprzedam maszynę do szycia i kajak 
składak. Wiadomość Czerska 1—25 
przy Ozimskiej, godz. od 16—20.

1 2439-1
Wapna lasowane stare, wapno suche, 
inne materiały budowlane kupuje 
„Stabol", Madalińskiego 23. 2393-0
Remont, przewijanie, kupno, sprze 
daż, silników, aparatów ' elektryez 
nych. Szeroka 30 mieszk. 8. 2

__________  Nauka ______ _
Gimnazjum Liceum Handldwe Nowo 
grodzka 58. Informacje 10—13. Inter 
nat. i2720-0
Wieczorowe Liceum Administracyjne 
dla dorosłych Nowogrodzka 58. Infor
macje 16—18. 2721-0

Radioodbiorniki — naprawiam, spr^- 
daż, kupno, komis, instalacje, ocena 
fachowa. Wiatraczna 13—9. 2088
Kupuję silniki, łożyska, drut mie 
dziany nawojowy. Szeroka 30 m. 8.

2083
Pompy, elektropompy, węże, armatu 
ra wodna. Skład fabryczny „Strażak" 
Zgoda 12. 3356-0
Wytwórnia sztucznego korka „Neo 
Chemia" Kawęczyńska 9 m. 4, pole
ca znane ze swej Jakości: korek w 
płytach, płyty korkowe do młynów- 
jagielników, uszczelki korkowe dla 
przemysłu samochodowego, spożyw
czego I elektrycznego, ściółki, pod 
piętki, kliny i spody korkowe do obu
wia. 2867-1
Maszyny bębenkowe. — Gwarantowa
ne! Tanio — Okazje! Części — Rt? 
peracje. „Kempisty", Plac Zbawicie 
la — Sklep. 2703-1

28 — 4. 2832-0
Remont silników, kupno — sprzedaż, 
Borkowscy, Nowogrodzka 40 front.

2800-1
Sprzedam sklep rozdzielczy śródmie 
ście, Małkiewicz, Marszałkowska 68, 
sodowiarnia. 2747-1
Wielki wybór domów, willi, placów, 
niektóre za bezcen, poleca Małkie
wicz, Marszałkowska 68, sodowiarnia.

2748-1
Zegarki, biżuteria, dywany, firanki, 
futra, aparaty fotograficzne, radio
we — kupno, sprzedaż, ocena. Dą
browski i Szczepanik. Marszałkowska 
99 róg Nowogrodzkiej. 2827-1
Linia EKD. Wyjeżdżając sprzedamy w 
Komorowie, Podkowie, Milanówku, 
Grodzisku 5 willi oraz 6 placów pięk
nie położonych r— upoważnione Biuro 
Handlowe St. Mierzejewski, Nowo
grodzka 18 a, godz. 10—18. Posiada
my zgłoszenia innych miejscowościach.

2777-0
Sklep odstąpię. Koszykowa, blłfcko 
Marszałkowskiej. Wiadomość: Twarda 
15, Mydlaroia. 2851-1

Praca
Elektrotechniczny sklep, poszukuje siły 
fachowej celem prowadzenia sprzeda 
ży art. elektrotechnicznych. Sienkie
wicza 6, Misiurewicz, godz. 13—15.

235
Chemika, względnie majstra specjali
stę do produkcji mydła toaletowego 
i do prania, poszukuje Fabryka Świec 
i mydła „Polo" we Włochach k/W ar
szawy. 2369-0
Lekarka - dentystka znajdzie odpo 
Wiednie warunki praey w Warszawie. 
Wiadomość: Noakowskiego 12 — 3, 
3 — 5. 2788-1

Szczotki, pędzle, wszystkie rodzaje, 
oraz artykuły mydlarskie, hurt — de
tal po cenach fabrycznych poleca f-ma 
Zofia Jobda. Marszałkowska 17 —

2458-0 vis a vis Litewskiej. 2710-0

Tokarz zdolny maszynowiec, ślusarze 
na remonty silników potrzebni. San
domierska 15. 2862-1
Gospodyni domowa potrzebna. Ófer  ̂
ty: Czytelnik, Marszałkowska 3 dla 
1245. \ 2437'-1

Centrala Muzyczna
K. Ruszkowski

. MARSZAŁKOWSKA 117
poleca nadal RADIO-aparaty, lampy 
radiowe, harmonie, organki, płyty, 
gramofony walizkowe i elektryczne 

oraz instrumenty muzyczne. 
Wybór duży, — Ceny niskie.

2477-0

Państwowe Gimnazjum Liceum Tele
komunikacyjne. Zapisy ul. Ratuszo
wa 11. Warunki przyjęcia do Gimna- 
zjum 6 klas szkoły powszechnej, do 
Liceum mała matura. Nauka bez
płatna. Gimnazjum i Liceum kształcą 
mechaników i techników telefonów, 
telegrafów i radia. Oprócz klas nor
malnych dla zaawansowanych w tele- 
techniće, są czynne klasy przyspie
szone. ' 3420-0

Żurnale mody
L’ART

W CENIE zŁ 75.—
Są w sprzedaży w sklepach, kioskaćh 
i placówkach Spółdz. Wydawnniczej 

„Czytelnik". 4014-1
Kapeluszy damskich wyuczamy naj
nowszym systemem. Marszałkowska 
72—2, Kalczyńskie. 3355-0

Poszukiwania
Oficer W. P. poszukuje swej żony 
Wandy i córki Aliny Nikiforowycii, 
wywiezionych z Żoliborza po powsta
niu do Niemiec. Ostatnio znajdowały 
się w Berlinie w, obozie Nr 1. Wia
domości uprasza kierować Lublin, Ko- 
śminek, ul. Sucha Nr 11, Franciszka 
Nikiforowa. 2400-0
Ktoby wiedział o iosie Korala 'Tadeu- 
sza, będącego w obozie Gross-Rosen, 
Dyhnfurth II, a następnie ewakuo
wanego w lutym rb. podobno do Maut 
hausen — proszony jest dać wiado
mość do rodziców, Warszawa, 111. Kra
sińskiego 16 m. 14. 2873-1
Kosiarskiego Kazimierza będącego w 
obozie Rheinhausen poszukuje żona. 
Kt°_ był z nim, powrócił, proszony 
o wiadomość Hoża 6 m. 18. 2732-1
Ktokolwiek wiedziałby o losie mego 
męża Franciszka Mizery, który zagi 
nął w powstaniu niech da znać Dwor
ska 25 Gazownia, Kaliciński. 2837-1 
Feliks Barczewski poszukuje brata 
Romualda* Ostatnia wiadomość: Kon- 
centrationslager Stutthof koło Gdań
ska. Wiadomość pt-oszę kierować: 
Warszawa,, Cecylii Sniegockiei 7 m. 4.

ROK ZAŁOŻENIA 1892
FABRYKA KAS STALOBETONOWYCH I WYROBÓW ŹELAZNYGN

„ H E N R Y K  J A R D E L ”
wł. S. JAROCKA z domu JARDEL 

Warszawa 24 (Praga), ul. Bieżuńska 1 a (boczna RadzymińskioJ)
Na składzie: Kasy stalobetonowe, skarbcowe i podręczne, szafy stalowe na 

akta, kasy do wmurowania, kasetki.
Wykonuje: Naprawy zniszczonych kas i szaf, skarbców, otwieranie k&s f 

szaf, oraz dorabianie kluczy.
U w a g a :  Zniżki opłat ubezpieczeniowych od walorów przechowywanych 

w obiektach naszej produkcji. 189-0

SZTUCZNY LÓD
Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia, jedynie dopuszczalny do 
użycia w zakładach gastronomicznych, składach mięsa, wędlin, oraz arty
kułów spożywczych, dostarcza hurtowo i detalicznie w blokach po 12,5 kg

W arszawska Wytwórnia Lodu
Warszawa, Wilcza 60 m. 8 V 

Cena hurtowa zł 4.—, cena detaliczna zł 5 za 1 kg. 
Poszukujemy zdolnych akwizytorów na miasto. 2704-0

O G Ł O S Z E N I E
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Warszawie poszukuje na

tychmiast na warunkach dobrego uposażenia i aprowizacji mechaników 
i fachowców obznajmionych z aparatami telegraficznymi systemu Bodo 
i ich konserwacją, oraz telegrafistek umiejących pracować na tego ro
dzaju aparatach w języku rosyjskim ' i polskim.

Zgłaszać się w Wydziale Elektrotechnicznym Dyrekcji Okręgowej Ko
lei Państwowych w Warszawie, ul. Wileńska Nr 2—4.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
3445-1 w Warszawie.

Jubilerowi wydzierżawię 
Marszałkowska 74. 10—12.

wystawę.
2866-1

Zguby
Dnia 4.8 zgubiono zaświadczenie; ma
turalne na nazwisko Grycewicza Hen
ryka, które unieważniam. , 3017-0
Skradziono kartę rozpoznawczą i kar
tę rejestracyjną wojskową Sypuły 
Władysława, zam. Majdańska 16.

3422-1
Skradziono 30.7 1945 r. dowód osobi
sty polski, kartę rozpoznawczą, kwity 
Izby Skarbowej Heleny Stryjewskiej. 
Zielonka, Lipowa 18. 3429-1
Zgubiono 19 lipca książkę rzemieślni
czą oraz inne dokumenty na nazwi
sko Antoniego Skiba. Proszę o zwrot 

nagrodą: Śliska 47, Kozerska B.
3953 1

Zgubiono dokumenty na nazwisko 
Atembarska Maria. Znalazca proszo
ny o zwrot pod adresem: Żulińskie- 
go 6 m.6, do dozorcy. 2491-1
Dnia 11.7 skradziono dowód osobisty 
i dowód rejestracji wojskowej wyda
nej przez R. K. U. Warszawa-Praga 
na nazwisko Gocławskiego Tadeusza 

2488-1

Lokale
Zamienię pokój z kuchnią Praga- 
Kępna na mieszkanie w okolicy 
Dworca Głównego, Nowogrodzka 40. 
Sklep elektrotechniczny. 2799-1
Poszukuję reflektantów na sklepy 
składy. Koszykowa 33. 2836-1 cza 46 im £

H J0 k g  K w ia t u  Ś n i e ż n e j

Białej Lilii
kupi Mgr Edward Gobiec 

Apteka Al. Jerozolimskie 59.
2753-1

Różne
Pralniczych maszyn komplet posia 
dam. Poszukuję wspólnika-czkę' z lo 
kalem. Oferty sub Pralnia „CzyteU 
P i k 1 * , - .  Marszałkowska 62. 1796-0

Dachy krycie, reperacje wykonuje 
Zakład blacharski, Edmund Smoczyń
ski, ul. Cecylii Śniegockiej 10 m. 6.

3369-0

Ob. PODOLSKI FRANCISZEK 
proszony jest o zgłoszenie się 

do inż. Mołoniewicza, 
Grochów, Łukiska 9.

369-0

Drykierskie roboty wykonujemy z 
wszelkich metali. Praga, Kępna u ,  
Pezet. 3417-1
Budowniczy uprawniony załatwia po
życzki budowlane. Emilii Plater 7—7, 
godz. 5—6. 2475-0
Księgarnia Morska czynna od godz.;
9—2. /Widok 10, parter. Kupno — 
komis. Kartoteka poszukiwań ksią- 
żek bezpłatna. 3022-0

Lekarskie
Dr Jelnicki choroby skóry, wenery-
czne i płciowe. Wilcza 73. 3280-0
Lekarz dentysta Stanisław Falkow-kf 
Al. Jerozolimskie 47 m. 6 I p. (Ho
tel „Central") przyjęcia od 11.30 do 
19. Pracownia techniczna na miejscu.-

3328 
gabinet. 

2325
Weneroiogiczno - skórny
Chmielna 25, 10—1, 3—6.
Dr Med, Ignacy Landsztajn mieszka 
i przyjmuje w Radości, ul. 3 Ma-
Ja 31.________  , 3379.0
Leczn.ca pod P iTtiikąź NoakJw!! 
skiego 12 (dawn Polna 66), chorom 
by kobiece, chirurgiczne' i wenerycz^ 
ne, skóry, wewnętrzne. 7 rano — 9 
wieczór.________  2787-0

Remonty Sklepów, lokali, szklenie —- 
„Staliol", Madalińskiego 23, szybko—
tanio. ^ 4  r I xvluUK-‘ewlcz,'<Juoaakowski, Mar-

jezewski, Dembowska, Burska, Gorezu-

Lecznica „A lfa", Al. Jerozolimskie 41 
czynna 9 —"20. Przyjmują lekarze 
wszystkich specjalności. Prof. Dr Pa
szkiewicz, Dr Offenberg, Kołodziej
ska, Szreder, Knoff, Ozimowski, Gór- 
ka, Konarski, Chwiałkowski, Tokar
ski, Kossakowski, Królikowski, Mro
czek, Królikiewicz,1 Chodakowski, Mar-

P03rokuię~wspóinika!i'' dzierżawcy, fa Lewicki’
S 1 s l T m  Wtadomość: Kru-jżyczka, Kwazebart,’ c K w t a T

, 283o-l mcki, Janowska, Jakimowicz. 2766-1

..........."--------------- ---------------  1.........  ................... ...... ... ..........  .................. ............. ;-------- ----- -A----------
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